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        Vyhodnotenie sprievodných súťaží:

Súťaž o najkrajší balkón:  1.miesto: František Miškovič
                                                  2.miesto: Magdaléna Jezerčáková
                                                 3.miesto: Ján Palguta

Súťaž o najkrajšiu predzáhradku:  1.miesto: Pavol Malina
                                                                  2.miesto: Anna Suláková
                                                                 3.miesto: Jarmila Jadroňová

Súťaž v šúpaní zemiakov:
1.miesto: Mgr. Eva Germanová, PhD, farárka ECAV Spišská Belá
2.miesto: Štefánia Bushbacher, generálna riaditeľka ÚKSÚP
3.miesto: Ing. Jozef Králiček, tajomník Českého zemiakarského zväzu

Vedomostná súťaž žiakov SOŠ agropotravinárskej a technickej 
v Kežmarku “Zemiaky naše každodenné“:
Kvízu sa zúčastnilo 41 žiakov z odborov veterinárne zdravotníctvo a 
hygiena a mechanizácia pôdohospodárstva.
1.miesto: Daniela Neubauerová, 3.AV
2.miesto: Daniela Vitková, 4.AV
3.miesto: Alexandra Svitaňová, 1.AV a Dominik Haľama, 1.AM

Súťaž o najväčší zemiak:  1.miesto: Ištok Ján, 895 g
                                                  2.miesto: Pajer Jakub, 792 g
                                                 3.miesto: Ing. Mikula J., 750 g

Miss odroda:
Na základe výsledkov ankety, ktorá prebiehala počas výstavy odrôd 
zemiakov na Spišskom zemiakarskom jarmoku.
1.miesto: odroda Antonia, zástupca odrody – firma Europlant Poprad
2.miesto: odroda Marabel, zástupca odrody – firma Europlant, Poprad
3.miesto: odroda Terka, zástupca odrody – SLOVBYS, Spišská Belá

Súťaž o najchutnejší zemiak:
do súťaže bolo prihlásených 16 vzoriek – odrôd
1.miesto: Marabel s počtom bodov 79,  Europlant, šľachtiteľská spol. 
Poprad
2.miesto: Bellarosa s počtom bodov 65 Europlant, šľachtiteľská spol. 
Poprad
3.miesto: Red Anna s počtom bodov 64 od firmy SLOVBYS, Spišská 
Belá

       Na základe výsledkov senzorických skúšok odborná komisia v 
zložení Ing. Ján Heldák, Ing. Marián Tokár, Ing. Jaroslav Mikula, Ing. 
Jaroslav Mačák a Ing. Jozef Pjontek udelila vrátane vyššie uvedených 
odrôd celkovo 12 certifikátov partiám konzumných zemiakom – odro-
dám, regionálnym produktom, ktoré v roku  2023 môžu byť označené 
Regionálnou značkou kvality „Spišské zemiaky“. Jedná sa o ďalšie 
odrody: Dominika, Monika a Katy – zástupca v SR je firma SLOVBYS, 
Spišská Belá. Solara, Colette, Anuschka, Annalena, Agria, Malvina – 
zástupca v SR je firma Europlant Poprad.
         Za fotografie ďakujeme Matúšovi Andrášovi.

    Mesto Spišská Belá pripravilo 23.9.2023 v poradí 19. ročník
Spišského zemiakarského jarmoku v spolupráci s partnermi:
Zemiakarský zväz Slovenskej republiky, SLOVBYS s.r.o. Spišská 
Belá, HOS ÚKSÚP Spišská Belá, AT TATRY, s.r.o. Spišská Belá, 
Poľnohospodárske družstvo TATRY Spišská Belá, Regionálna 
poľnohospodárska a potravinová komora v Poprade, Sloven-
ský zväz záhradkárov – OV Poprad, Základná organizácia Slo-
venského zväzu chovateľov a Krajská organizácia cestovného 
ruchu Severovýchod Slovenska Prešov.
       Naše mesto ožilo v tento sobotný deň veselou hudbou, tancom, 
príjemnými chuťami a vôňami. Podujatie, kde hlavným hrdinom je ze-
miak, vystúpili najrôznejšie hudobné a  tanečné zoskupenia. Súčas-
ťou jarmoku je odborný seminár tradične organizovaný pred oficiál-
nym otvorením jarmoku v kinosále mesta Spišská Belá. Tu sa zišla 
odborná i laická verejnosť zaujímajúca sa o témy, ktoré boli tohto roku  
v programe semináru. Prednášajúcim bol hlavný organizátor tohto 
semináru Ing. Marián Tokár (ÚKSÚP Spišská Belá) a jeho hosť Ing. 
Ervín Hausvater (Výzkumný ústav bramborářsky, Havlíčkův Brod).
     Symbolickým pozbieraním úrody zemiakov otvoril oficiálne jar-
mok o 13.00 hod. pán primátor Spišskej Belej Ing. Mgr. Peter Zibura 
aj za účasti zastupiteľov vyššie spomenutých organizácií. Nasledo-
valo požehnanie úrody evanjelickou farárkou nášho mesta Mgr. Evou 
Germanovou, PhD. Zúčastnení si na pódiu zasúťažili v šúpaní zemia-
kov organizovanú spoločnosťou SLOVBYS Spišská Belá.
   Milým pokračovaním programu bol detský folklórny súbor
Belanček a projekt „Noty sú medzinárodná reč“, ktorý bol spoje-
ním dychovej hudby Spišskej Belej Belančanky a nemeckej dychov-
ky Musikzug a Wiesengrundmusikanten z mesta Rosstal. Oliver 
Preuss, predseda spolku Wiesengrundmusikanten, predniesol slová 
vďaky v slovenčine: „Milí priatelia. My sa veľmi tešíme, že tu smieme s 
vami byť a za srdečné prijatie v krásnej Spišskej Belej. Som presved-
čený, že toto je začiatok krásneho priateľstva a opäť sa raz ukázalo, 
že hudba spája aj cez hranice. Ďakujem.“
         Zábavu odštartovala skupina Drišľak, na ktorú sa mnohí návšte-
vníci tešili. Rockové tóny zazneli prostredníctvom hudobných nástro-
jov kapely Screen a Baila Music Ladies roztancovali aj divákov pod 
pódiom. Svetoznáme piesne britskej kapely Queen si spolu s Queen-
show zaspieval na plné hrdlo nejeden divák. DUO Kyseli Krastafci 
rozohnili všetkých prítomných svojou ohnivou šou a Iné Kafe atmo-
sféru na jarmoku vygradovali na maximum. Nadšeným fanúšikom jar-
moku bol opäť náš Gruľko, ktorý rozdával úsmevy a dobrú náladu a 
ochotne pózoval na fotkách s tými najmenšími, ale aj dospelými.
         Z vystavovateľov sa na jarmoku predstavili HOS ÚKSÚP Spišská 
Belá, SLOVBYS s. r. o. Spišská Belá, HZPC a APH Slovensko s r. o. 
Poprad, Norika Slovensko s r. o. Košice,  Europlant s r. o. Poprad, 
Slovchips Smižany, Podtatranský vinársky spolok Veľká Lomnica,
SOŠ sv. Klementa Hofbauera Podolínec.
       Novinkou bola účasť SOŠ hotelovej z Horného Smokovca, kto-
rá mala v ponuke chutné zemiakové špeciality pripravené šikovnými 
žiakmi tejto školy pod vedením ich majstra odborného výcviku Bc. 
Mareka Pajera. Mohli ste ochutnať viac ako 300 degustačných porcií 
strapačiek s mikro bylinkami, štuchané zemiaky s jarnou cibuľkou, 
obľúbené džatky,  bryndzové pirohy, zemiakové placky a pečivo zo 
zemiakového cesta (upečené v Kuszmanovom Bazáre, Tatranská 
Lomnica). Vysoký záujem vyskúšať  chuťovky v tomto  stánku bol 
enormne vysoký až natoľko, že zásoby sa minuli skôr ako sa dalo 
predpokladať.
       Poľnohospodársku techniku zabezpečila SOŠ agropotravinár-
ska a technická z Kežmarku.
         V priestoroch AT TATRY mala svoje miesto okresná výstava ovo-
cia a zeleniny, za ktorú vďačíme Okresnému výboru Slovenského 
zväzu záhradkárov v Poprade.
    Plánovaná výstava zvierat, na ktorú sa tešili väčšinou detskí
návštevníci jarmoku, v réžií OV Slovenského zväzu chovateľov Po-
prad, bola zrušená z dôvodu nepriaznivého počasia, ktoré zvieratám 
chovateľov vôbec neprospievajú.
      Akčný FACE CLUB ponúkol virtuálnu realitu, nintendo switch, 
spoločenské hry a chill zónu.
          Ďakujeme všetkým za spoluprácu pri organizovaní tohtoročného
Spišského zemiakarského jarmoku. Taktiež všetkým poľnohospodár-
skym subjektom, vystavovateľom, zamestnancom Mestského úradu 
v Spišskej Belej, FACE CLUBu, podnikateľom poskytujúcim služby 
občerstvenia a atrakcií. V neposlednom rade patrí veľká vďaka sa-
motným návštevníkom, ktorí svojou účasťou aj napriek daždivému 
počasiu podporili celý jarmok.
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Zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva (MsZ) v Spišskej Belej
   Mestské zastupiteľstvo (MsZ) v Spišskej Belej sa na svojom
zasadnutí dňa 19. októbra 2023 venovalo týmto témam:

Konsolidovaná účtovná závierka mesta Spišská Belá
a audit za rok 2022

• MsZ vzalo na vedomie informáciu nezávislého audítora o overení 
konsolidovanej účtovnej závierky a výročnej správy mesta k 31. de-
cembru 2022.

Zmena rozpočtu mesta č.7 a použitie financií z rezervného fondu
• MsZ schválilo zapojenie a zmenu použitia rezervného fondu do 
príjmov mesta podľa prílohy zverejnenej na www.spisskabela.sk,
č.1 k RO 7/2023 a návrh na zmenu rozpočtu mesta Spišská Belá na 
rok 2023 rozpočtovým opatrením č. 7/2023.  Rozpočtové opatrenie je 
zverejnené na www.spisskabela.sk.

Voľný nebytový priestor v centre mesta
• Poslanci mesta schválili vyhlásenie obchodnej verejnej súťaži na 
prenájom nebytových priestorov o výmere 47 m² v Spišskej Belej na 
ulici Hviezdoslavovej č. 8, minimálna výška ročného nájomného je 40 
EUR/m², podrobnosti na www.spisskabela.sk.

Chata Plesnivec v Belianskych Tatrách
• Poslanci mesta schválili predĺženie prenájmu  vysokohorskej cha-
ty Plesnivec doterajšiemu nájomcovi Jánovi Matavovi, trvale bytom 
Spišská Belá, Slnečná č.52 na dobu neurčitú s minimálnou fixovanou 
garantovanou dobou 7 rokov (do 14.3.2031) za doterajších platných 
zmluvných podmienok.

VZN mesta Spišská Belá o nakladaní s komunálnymi odpadmi
a s drobnými stavebnými odpadmi na území mesta

• MsZ prerokovalo a vyhovelo protestu prokurátora proti VZN
mesta Spišská Belá č. 6/2017 o nakladaní s komunálnymi odpadmi 
a s drobnými stavebnými odpadmi na území Mesta Spišská Belá – 
protest prokurátora podľa § 22 ods. 1 písm. a), § 23 a § 27 zákona č. 
153/2001 Z.z. o prokuratúre v znení neskorších predpisov.
• Poslanci schválili Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Spiš-
ská Belá č. 3/2023, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 8/2020 a VZN č. 
6/2017 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebný-
mi odpadmi na území Mesta Spišská Belá, nariadenie je zverejnené 
na webovej stránke mesta www.spisskabela.sk.

Predaje a prenájmy pozemkov
1./ MsZ schválilo predlženie doby nájmu nachádzajúcich sa v k. ú. 
Tatranská Lomnica – lokalita „Poľko“ (Nad Ždiarom) zapísaných na 
LV č.402, v podiele 1/1, na dobu 5 rokov žiadateľovi Ing. Richardovi 
Králikovi a manž. Ivete Králikovej, bytom Ždiar č. 160,  za nájomné vo 
výške 50 EUR ročne.
2./ MsZ zrušilo svoje uznesenie  č. 163/2023 zo dňa 7.9.2023, ohľad-
ne predaja pozemku parc. č. KN „C“ 517/1, druh pozemku záhrada o 
výmere 79 m² a pozemku KN “C“ 516, druh pozemku záhrada o vý-
mere 122 m² v k.ú. Spišská Belá v podiele 8550/14845 v prospech 
žiadateľov – kupujúcich: Stanislav Mirga a manželka Vlasta Mirgová,

rod. Pompová, Martina Lányiho 1348/5, Kežmarok, za kúpnu cenu 
30 EUR/m², z dôvodu dovolania zo dňa 02.08.2023 voči Rozsudku 
Okresného súdu v Poprade v nadväznosti Rozsudku Krajského súdu 
vo veci o určenie neplatnosti dražby s príslušenstvom na byt č.1 v 
obytnom dome sč. 69.
3./ MsZ schválilo predaj  časti pozemku parc.č. KN „C“ 1909/1, druh 
pozemku zast. pl. a nádvoria o výmere 4852 m² v kat. území Spišská 
Belá (LV 1) žiadateľom: Peter Vnenčák a manž. Monika Vnenčáková, 
ul. Osloboditeľov 587/34, Spišská Belá, pre účely legalizácie skutko-
vého stavu za dohodnutú kúpnu cenu 20 EUR/m².
4./ MsZ schválilo odkúpenie časti pozemku parc. č. KN „C“ 1799/5, 
druh pozemku orná pôda o výmere 870 m², zapísaný v LV č. 8229 k.ú. 
Spišská Belá, z ktorého bol podľa geometrického plánu č. 112/2023,  
odčlenený novovytvorený pozemok parc. č. KN“C“ 1799/6 o výme-
re 30 m² a časti pozemku parc. č. KN“C“ 1904/49 o výmere 6 m²,  
zapísaný v LV č. 8229 k.ú. Spišská Belá, odčlenený novovytvorený 
pozemok parc. č. KN“C“ 1904/50 o výmere 2 m² od vlastníčky Petry 
Konkoľ, rod. Pohorelská, ul. SNP 485/25, Spišská Belá za dohodnutú 
kúpnu cenu 30 EUR /m².
5./ MsZ schválilo odkúpenie časti pozemku parc.č. KN „C“ 1801/3, 
druh pozemku orná pôda o výmere 1199 m², zapísaný v LV č.1586 
k.ú. Spišská Belá, z ktorého bol podľa geometrického plánu č. 
119/2023 odčlenený diel č. 1 o výmere 15 m² a diel č. 2 o výmere 
28 m², od vlastníčky Patrície Pohorelskej, rod. Pohorelská, ul. SNP  
485/25, Spišská Belá za dohodnutú kúpnu cenu 30 EUR /m².
6./ MsZ schválilo predaj časti pozemku parc.č. KN „C“ 480/1, druh 
pozemku zast. pl. a nádvoria o výmere 4963 m² v kat. území Spišská 
Belá (LV 1) žiadateľovi Martinovi Reznickému, trvale bytom Kpt. Ná-
lepku 48/1, Spišská Belá, pre účely prístupu k plánovanému rodinné-
mu domu za dohodnutú kúpnu cenu  30 EUR/m².
7./ MsZ schválilo predaj časti pozemku parc.č. KN „C“ 1757, druh 
pozemku lesný pozemok o výmere 29951 m² v kat. území Lendak, 
zapísaný v LV 1335, z ktorého bol geometrickým plánom č. G1-
195/2023, odčlenený novovytvorený pozemok parc.č. KN“C“ 1757/4,  
druh pozemku lesný pozemok o výmere 425 m² v prospech žiadateľa  
Daniely Schlaferovej, bytom Tatranská Kotlina 11059, za kúpnu cenu 
podľa VZN mesta Spišská Belá platného v čase uzavretia kúpnej 
zmluvy. V danom prípade sa jedná o legalizáciu skutkového stavu.  
Podmienkou na uzavretie kúpnej zmluvy je schválenie uvedeného
zámeru záberu lesného pozemku v rámci zmeny územného plánu 
Obce Lendak.
8./ Poslanci mesta schválili odpredaj pozemkov vo vlastníctve 
Mesta  Spišská Belá  v k.ú. Lendak nachádzajúce sa pod miestnymi 
komunikáciami Obce Lendak, za kúpnu cenu 1. EUR a schválili  zria-
denie vecného bremena v prospech oprávneného: Obec Lendak na 
dobu 5 rokov za 1 EUR na nižšie uvedené pozemky vo vlastníctve 
Mesta Spišská Belá, zapísané v LV č.1335 v k.ú. Lendak.
9./ MsZ zrušilo VZN č.143/2021 zo dňa 16.12.2021 a schválilo pre-
daj časti pozemku parc.č. KN“E“ 14953/6, zapísaný na LV č. 4429 v 
k.ú. Spišská Belá, žiadateľovi Márii Hlatkej, rod. Neupauerovej, trvale 
bytom Spišská Belá – Strážky, Popradská 1001/1, za kúpnu cenu 10 
EUR/m², pre účely majetkovoprávneho vysporiadania pozemku pri 
rodinnom dome kupujúcej.

UPOZORNENIE NA DAŇOVÉ NEDOPLATKY!
dane bude musieť pristúpiť k vymáhaniu
prostredníctvom exekútora. Mesto tiež môže 
v súlade so zákonom zverejniť zoznam
dlžníkov na úradnej tabuli a webovej stránke 
mesta.
      V prípade potreby si nedoplatky na
daniach a poplatkoch môžete overiť na
telefónnych číslach 052/46 80 514 a 052/46 
80 508.

Oddelenie miestnych daní a poplatkov,
Mestský úrad Spišská Belá,

Petzvalova 18,
059 01 Spišská Belá

   Mesto Spišská Belá ako správca
miestnych daní a poplatkov upozorňuje
občanov na zaplatenie nedoplatkov za
daň z nehnuteľností, daň za psa a
poplatku za komunálne odpady za rok 
2023, aj za predchádzajúce roky.
   Aj touto cestou vyzývame všetkých
daňovníkov a poplatníkov, ktorí neuhradili 
daň z nehnuteľností, daň za psa a poplatky 
za komunálny odpad, aby si túto povinnosť 
splnili v čo najkratšom čase. Zaplatiť môžete 
v pokladni mesta Spišská Belá, alebo prevo-
dom na účet mesta.
     V prípade, že si dlžníci svoje záväzky 
nesplnia do termínu 31. 12. 2023, správca
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Inštalácia fotovoltických panelov na budove materskej školy
      Ministerstvo životného prostredia SR v zastúpení Slovenskou 
inovačnou a energetickou agentúrou schválilo mestu Spišská Belá 
v rámci výzvy č. OPKZP-PO4-SC411-2023-80 projekt „Zníženie 
energetickej náročnosti budovy Materskej školy v Spišskej
Belej – fotovoltický zdroj“. Na realizáciu tohto projektu sme
získali podporu zo zdrojov Európskej únie prostredníctvom Ope-
račného programu Kvalita životného prostredia vo výške 57 649,70 
EUR.
     Práce začali dodávkou a montážou fotovoltických panelov s
technológiou na prístavbe Materskej školy na Mierovej ulici v Spiš-
skej Belej. Dodávateľom je spoločnosť O.S.V.O. comp, a.s. Prešov,

celkové náklady sú v zmysle zmluvy vo výške 63 079,22 EUR. Reali-
záciou projektu sa dosiahne zníženie spotreby nakupovanej energie, 
čo bude mať pozitívny dopad na zníženie prevádzkových nákladov 
materskej školy počas celej doby životnosti projektu.
     Udržateľné zdroje energie sa stávajú čoraz aktuálnejšou té-
mou v mnohých odvetviach, nevynímajúc samosprávy. Fotovoltické 
panely sú jedným z najpopulárnejších a najekologickejších energe-
tických riešení a fungujú na princípe premieňania slnečnej energie 
na elektrickú. Pre každého môže takéto riešenie do budúcna zname-
nať úsporu peňazí, keďže solárna energia je v porovnaní s tradičnými 
zdrojmi energie lacnejšia.

Detské ihrisko na Družstevnej ulici
     Modernizácia detského ihriska na Druž-
stevnej ulici je vo finále. Detské ihrisko
pozostáva zo štvorvežovej zostavy, tunelovej 
preliezky, kolotoča na sedenie pre 5 osôb, 
lezeckej zostavy a reťazových hojdačiek. 
Zhotoviteľom detského ihriska je spoločnosť 
Veríme v Zábavu s.r.o., Trenčín. Mesto finan-
cuje výstavbu detského ihriska z vlastných 
zdrojov vo výške 40 tis. EUR. Naším cieľom 
je prinavrátiť na ihrisko sídliskový život rodín 
s deťmi.
        Veríme, že sme malým i veľkým návštev-
níkom urobili radosť a už teraz pripravujeme
rekonštrukcie ďalších detských ihrísk v meste.
     Žiadame rodičov, aby dohliadli na dodr-
žiavanie pravidiel prevádzkového poriadku.

Uskutočnila sa jesenná deratizácia
nájomnom dome na Slnečnej ulici.
    Regulácia hlodavcov s vysokou repro-
dukčnou schopnosťou bola na verejných 
priestranstvách vykonaná predovšetkým pre-
ventívne. Prostriedky na deratizáciu v podobe
mäkkej návnady odborní zamestnanci vklada-

li priamo do dier a štrbín hlodavcov, so záme-
rom predísť vzniku nežiaducich otráv. Napriek 
tomu upozorňujeme majiteľov domácich a 
spoločenských zvierat, aby zvýšili kontrolu 
ich pohybu na verejných priestranstvách a 
zabránili tým kontaktu zvierat s návnadami.

        Dňa 12. októbra 2022 zabezpečilo Mesto 
Spišská Belá odborne realizovanú deratizá-
ciu okolia bytoviek na sídlisku Družstevná, 
Mierová a Letná. Opatrenia na reguláciu ži-
vočíšnych škodcov, ktoré môžu ohroziť ľud-
ské zdravie, boli vykonané aj v mestskom

Slávnostné obrady osláv životných jubileí a uvítania detí do života, 12.10.2023
Slávnostný obrad osláv životných jubileí

        Dňa 12. 10. 2023 sa sála Obradnej siene mestského úradu, zapl-
nila seniormi. Mesto Spišská Belá pripravilo tohto roku tretí slávnostný
obrad spišsko-belianskych jubilantov. Pozvaní boli tí, ktorí uplynulý 
štvrťrok oslávili 70 r., 75 r., 80 r., 85 r., 90 rokov a viac. Sú to významné 
životné jubileá. Počas slávnostného obradu sa im prihovoril primátor 
mesta Ing. Mgr. Peter Zibura. Poďakoval sa im za ich prácu, vyzdvihol 
ich skúsenosti a zaprial im ešte veľa zdravia do ďalších rokov.
        Celkovo bolo k slávnostnému obradu pozvaných 41 jubilantov:
Mária Modlová, Margita Hangurbadžová, Helena Krišandová, Helena 
Kromková, Anna Bekešová, Anna Labusová, Júlia Bachledová, Anna 
Novajovská, Michal Bonk, Ing. Stanislav Novajovský, Ján Kovalčík, 
Ľudmila Hudáková, Mária Svocáková, Helena Štefaniaková, Mária 
Ovčariková, Daniela Vargová, Ida Pitoňáková, Ladislav Beskyd, Edita 
Rezničáková, Jozef Bičuš, Ján Adamják, Karol Dovala, Ela Blašková, 
Terézia Hangurbadžová, Mária Kolodzejová, František Kušion, Ján 
Mešár, Margita Marčáková, Miroslav Laurenčík, Mária Ridziková, Ján 
Novoroľník, Mária Svitanová, Alžbeta Zemjáneková, Ing. Miroslav
Andráš, Mgr. Mária Ofčáková, Anna Repková, Mariana Beskydová, 
Emil Somr, Mária Bizubová, Ján Straka, Viera Zastková.
        Jubilanti si na záver obradu s primátorom pripili, najmä na pevné 
zdravie, sviežu myseľ, úsmev na tvári a radosť zo života. Pán primátor 
každému osobne zablahoželal, odovzdal kvet a finančný dar. Sprie-
vodný kultúrny program si pre našich seniorov nacvičili deti z folklór-
neho súboru Belanček.

Uvítanie detí do života
     Slávnostný obrad pre našich najmenších sa uskutočnil v pries-
toroch Obradnej siene, kde sa stretlo 17 pozvaných novorodeniatok

s rodičmi: Bartkovská Linda, Bombara Maxim, Britaňák Viktor, Bučá-
ková Bianca, Hangurbadžová Sofia, Lojeková Hana, Macko Nikolaj, 
Matavová Rút, Nemec Elias, Pajer Maroš, Pavličková Nela, Špesová 
Ela, Schurdaková Nela, Vincler Oliver Šimon, Zuberec Jakub, Mahút 
Marek, Ziburová Klára.
    Pán primátor Ing. Mgr. Peter Zibura zablahoželal rodičom k
narodeniu detí, poprial veľa lásky a trpezlivosti pri ich výchove, nech 
im rastú v zdraví.
    Veríme, že naša Spišská Belá bude pre Vaše deti dobrým a
bezpečným miestom, že škôlka, škola bude pre nich miestom radosti 
a kvalitných  podnetov. Taktiež  dúfame, že mnohí ostanú žiť v našom 
meste a založia si tu ďalšie krásne a zdravé rodiny. Vítame Vás do 
nášho mesta a prajeme Vám a Vašim rodičom veľa zdravia, šťastia a 
spokojnosti vo svojom živote.
      Sprievodným programom boli piesne folklórneho súboru Belan-
ček z nášho mesta. Nasledoval zápis rodičov do pamätnej knihy a 
fotografie na pamiatku. Rodičia si z rúk pána primátora prevzali kvet 
a finančný dar od mesta.



SPIŠSKOBELIANSKY SPRAVODAJ                                                                                           6. číslo 2023

5

Oslava jubilea najstaršej občianky mesta
     V rámci slávnostných obradov osláv ži-
votných jubilejí sa pán primátor nášho mesta 
Ing. Mgr. Peter Zibura vybral navštíviť najstar-
šiu občianku nášho mesta Máriu Modlovú zo 
Strážok. Tohto roku sa dožíva úctyhodného 
veku 99 rokov. Podaniu ruky a odovzdaním 
darov a kytice sa pani Mária veľmi potešila. 
V rozhovore s pánom primátorom jej pamäť 
slúžila až do čias jej detstva. Porozprávala 
niečo  o sebe a veru bolo zaujímavé sledovať 
ako sa pani Mária teší životu.
        Blahoželáme našej najstaršej oslávenky-
ni k jej 99. narodeninám a veríme, že o rok v 
takom istom životnom zdraví spolu oslávime 
i jej okrúhlu stovku.

Mesiac úcty k starším 2023
       Jeseň života bola témou príhovoru p. Mačákovej Mariany na sláv-
nostnom stretnutí seniorov nášho mesta z príležitostí mesiaca úcty k 
starším, ktoré sa uskutočnilo 24. októbra v priestoroch Denného cen-
tra v Strážkach. „Príroda v jeseni naberá na svojej kráse rozmanitos-
ťou farieb a jeseň života s jeho  rozmanitými životnými obdobiami od 
detstva, mladosť, produktívny vek až po starobu je symbolikou krásy 
jesene. Životná cesta každého z nás je iná a naplnená svojou jedineč-
nosťou. No všetci si chránime v sebe krásne chvíľky, každý životný 
okamih radosti, ktorý je pre nás už iba milou spomienkou. Až jedné-
ho dňa je tu staroba. Ani sa nenazdáme ako, ale je jednoducho tu. 
Čo znamená jeseň života – sú to predovšetkým životné skúsenosti,
 múdrosť a možnosť si povedať: „Žil som tak, ako som mohol a konal 
tak, ako som chcel, aby iní konali“. Aj v tom spočíva zmysel ľudského 
života. A dnes, keď už máme právo oddýchnuť si po mnohých ro-
koch práce, oddychujeme, ale nezaháľame. Podľa svojich možnosti, 
schopnosti a síl sa venujeme činnostiam, ktoré nás zaujímajú, aj keď 
sú to činnosti nie veľké, ale zato krásne, ktoré človeka vedia naplniť 
dobrým pocitom osožnosti nielen v prospech našich rodín, našich 
najbližších, ale aj našej spoločnosti, nášho mesta. Tí potrebujú naše 
ruky, naše rady a sú nám za to vďační. Veď zostarnúť nie je umenie, 
umenie je vyrovnať sa s tým. K osožnému naplneniu našich senior-

ských rokov, preto, aby človek bezcieľne a v samote nechodil po svete,
prispievajú aj stretnutia v našich denných centrách…“
        Medzi seniorov prišli zástupcovia Mestského úradu nášho mesta, 
prihovoril sa im primátor mesta, oslovili a pozdravili ich pracovníčky 
sociálnych vecí a odd. kultúry aj poslanec mestskej časti Strážky.
      Žiaci Špeciálnej ZŠ prispeli kultúrnym programom a milými dar-
čekmi, vyrobenými v ich tvorivých dielňach, prekvapili seniorov.
   Spoločenské posedenie pokračovalo s folklórnou hudobnou
skupinou Podtatranec. Hudba, spev a zábava naplnili tento príjemný
a pohodový deň našich seniorov, ktorí sú organizovaní v Dennom 
centre Spišská Belá a v Dennom centre Strážky.

Deň boja za slobodu a demokraciu 2023
ločnosť na správanie komunistov voči cirkev-
ným predstaviteľom. V úsilí plniť tento cieľ 
sa rozhodli roznášať v Spišskej Belej a v jej 
okolí letáky. Tie sa im však rozniesť nepoda-
rilo, pretože skupina bola odhalená Štátnou 
bezpečnosťou.  Dňa 5. 11. 1950 bol zatknutý 
a o niekoľko dní uväznený. Počas vyšetrova-
nia a výsluchov bol konfrontovaný s brutálny-
mi vyšetrovacími metódami ŠtB. Práve pod 
vplyvom týchto praktík sa priznal k viacerým 
zločinom, ktoré nespáchal.  Na hlavnom súd-
nom pojednávaní, ktoré začalo 12. 6. 1951 
mu bol vymeraný trest smrti, ktorý bol dňa 
22. 2. 1952 na odvolacom pojednávaní zme-
nený na 15 rokov odňatia slobody. Trest si
odpykal na viacerých miestach bývalej Česko-

slovenskej republiky  – Košice, Leopoldov, 
vojenský tábor v Příbrame, nemocnica na 
Pankráci, Jáchymovské bane.
   Túto pietnu spomienku zakončil pán
primátor poďakovaním všetkým prítomným, 
pričom vyzdvihol potrebu pripomínať si od-
kaz tohto sviatku. Novembrové udalosti roku 
1989 zosobňuje pád komunistického režimu, 
ktorý otvoril cestu pre slobodný život, nezá-
vislosť i nové možnosti pre nové generácie. 
Uskutočnil sa prevrat v demokratickú spoloč-
nosť. V súvislosti s dianím v zahraničí a doma 
je dôležité hovoriť o význame slobody a prí-
nosoch demokracie. Preto je viac než nutné 
poznávať a pripomínať si  bezprostrednú
minulosť, aby sme predišli jej zopakovaniu.

     Vo štvrtok  16. novembra 2023 sme si v 
našom meste pripomenuli jeden z najdôle-
žitejších dátumov našich moderných dejín 
„Deň boja za slobodu a demokraciu“. Na 
mestskom cintoríne pri pamätníku obetiam 
komunizmu sa o 11. hodine zišli tí, ktorí na 
spomienky tejto ťaživej doby odmietajú za-
budnúť. Prišli si uctiť všetkých, ktorí nevinne 
trpeli v komunistických žalároch alebo za 
slobodu zaplatili svojim zdravím či životom.
      Úvodného slova sa ujal pán primátor Ing. 
Mgr. Peter Zibura. Svojím príhovorom pris-
pela k osvete tohto sviatku aj pani Mariana 
Mačáková z Konfederácie politických väz-
ňov. Primátor mesta v sprievode členov Kon-
federácie politických väzňov zapálili sviečky 
a položili veniec k pamätníku. Spomienky sa 
osobne zúčastnil aj Alojz Lenkavský, občan 
mesta Spišská Belá, ktorý bol v päťdesiatych 
rokoch zatknutý za „protištátnu činnosť a
velezradu“ a tým odsúdený na trest smrti.
            Mladý Alojz  bol vychovaný v kresťanskom
duchu. Stretával sa s kresťanskou mládežou, 
chodil do spevokolu Svornosť. Po nástupe 
komunistov k moci sa postupne stával sved-
kom zatýkania kňazov a práve preto sa spolu 
s kamarátmi rozhodol založiť odnož „Bielej 
légie“ v Spišskej Belej. Hlavným cieľom no-
vovzniknutej skupiny bolo upozorňovať spo-
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Počas leta sa mladí z mesta vybrali na mládežnícku výmenu do Lotyšska
      Na prelome júla a augusta 2023 sa 17 členná skupina mla-
dých z mesta Spišská Belá a ďalších kútov Slovenska vybrala na 
cestu do ďalekého Lotyšska.
   Cieľom tejto cesty bola účasť na mládežníckej výmene
(Re)connect, ktorú spoluorganizovalo združenie Expression o.z. 
ako projektový partner a ktorá bola podporená grantovým progra-
mom Erasmus+. Hlavným realizátorom tejto výmeny bola lotyšská 
partnerská organizácia Cēsis Novada Vecpieabalgas apvienības 
pārvalde.

Kde sa vzal nápad?
        Projekt mládežníckej výmeny nespočíval len v samotnom pobyte 
v Lotyšsku. Príprava začala už viac než  pred pol rokom, kedy 
našim dvom bývalým zahraničným dobrovoľníčkam Máši z Ukra-
jiny a Paule z Lotyšska skrsla v hlavách myšlienka zúročiť všetky 
doteraz nadobudnuté vedomosti a skúsenosti a napísať vlastný 
projekt.

Bola to skutočná výzva
    A tak po predošlej skúsenosti s projektom Online Dragons
dievčatá stáli pred novou výzvou, napísať projekt mládežníckej 
výmeny tak, aby spĺňal všetky požiadavky a bol zo strany Eras-
mus+ podporený. Po pár mesiacoch prišlo pozitívne rozhodnutie 
a dievčatám tak už nič nestálo v ceste k úspešnej príprave projektu.
     Niekoľko mesiacov online stretnutí a spoločnej práce nakoniec 
prinieslo svoje ovocie. Vznikol projekt (Re)connect tentokrát s reali-
záciou v ďalekom Lotyšsku.

Účastníci spoznali viac sami seba
       Cieľom tohto projektu bolo spoznať viac samého seba a pre-
pojiť sa s prírodou cez rôzne aktivity, ako napríklad komunikácia a 
spolupráca s inými účastníkmi, čas osamote, pohybové aktivity (joga, 
športovanie, posilňovanie, kúpanie v jazere), ale aj cielené aktivity 
na podporu mentálneho zdravia ako napríklad art terapia či práca 
s hlinou.

Okúsili digitálny detox
       Jednou z veľkých výziev pre všetkých zúčastnených bolo prežiť

dni bez používania mobilov či iných technologických výdobytkov 
a aspoň na chvíľu oslobodiť svoju myseľ od množstva informácií, 
ktoré cez tieto technológie denne prijímame a plne sa tak sústrediť na 
seba či ostatných účastníkov.
        Mobily mali účastníci k dispozícii len počas  večerí a výletov, kedy 
sa mohli spojiť s rodinou či priateľmi a zdieľať svoje zážitky.

Noví ľudia, nová krajina, nové zážitky…
         V neposlednom rade bol tento pobyt hlavne o dvoch skupinách
mladých ľudí, kde po takmer 10 dňoch vznikli silné priateľstvá, ktoré 
pretrvávajú dodnes a ešte dlho budú.
     Slovenskí účastníci spoznali kúsok novej krajiny, jej tradície, 
folklórne zvyky a tance či lotyšskú kuchyňu. Lotyši zase videli 
slovenské hory, ktoré u nich chýbajú, aj keď len cez fotky. Takisto
ochutnali, čo to z našej kuchyne a spoznali folklórne tradície a
oblečenie.
      Súčasťou programu bol aj výlet do hlavného mesta Riga, kde 
Paula previedla účastníkov uličkami starého mesta a ukázala im jeho 
dominanty. Následne sa vybrali na pláž, kde sa okúpali v mori. Voda

Jablkové hody v našom meste sa stávajú skvelou tradíciou

          Po minuloročnom úspešnom nultom ročníku akcie „Jablkové hody“
sa celá komunita opäť zišla pri tejto obľúbenej udalosti, ktorá sa
konala počas prvej októbrovej nedele v Dennom centre v Strážkach. 
Tento ročník opäť spojil ľudí z celého mesta a jeho okolia.
        Jablkové hody boli výsledkom úzkej spolupráce rôznych spolkov a 
organizácií z nášho mesta. Konkrétne išlo o spoluprácu občianskeho
združenia Expression o.z., Materského centra Hernička, Kráčame 
spolu a dobrovoľníkov Face Clubu.

Súťaž o najlepší jablkový koláč
       Jedným z hlavných bodov programu bola tradičná súťaž o najlepší 
jablkový koláč. Do tejto súťaže sa zapojilo celkovo 10 súťažiacich (a 
ich koláčov od výmyslu sveta).
      Návštevníci mohli ochutnať rôzne zákusky, ktorých hlavnou ingre-
dienciou boli (ako inak) jablká. Ale návštevníkov prekvapili a potešili aj

pukance, slaný karamel či chutná čokoláda. A po dobrom jedle nám 
neostávalo nič iné, než hlasovať pre svojich troch favoritov. Po spočí-
taní hlasov sme vyhlásili troch víťazov: Kovalčičky, Superstar Jakob, 
Centrum pre deti a rodiny Spišská Belá – 1. mája.
      Šťastným jablkovým výhercom blahoželáme a tešíme sa s nimi.

Postarali sme sa aj o aktivity pre deti
     Počas Jablkových hodov sme sa postarali aj o tých najmladších. 
Pre malé deti boli pripravené kreatívne dielne, maľovanie na tvár,
detský kútik a bublifuky. Tešíme sa, že sme mohli privítať aj Sandru 
Fudalyovú, ktorá deťom predviedla umenie tzv. carvingu, čiže vyrezá-
vania do ovocia a zeleniny.
     Deti si tiež mohli vyskúšať soft luky, mega hokejky, jenga vežu, 
bingo, kin-ball, spikeball a skákanie na nafukovacích koníkoch s 
dobrovoľníkmi z Face Clubu. Mohli sa zapojiť aj do jablkového lovu, 
kde bolo úlohou súťažiacich nájsť čo najviac skrytých jabĺčok. Tí
najšikovnejší získali milé malé odmeny.

Zasúťažili si aj dospelí
      Jablkové hody by sa nezaobišli bez súťaží pre dospelých. Tento-
raz sme pripravili súťaže v lovení jabĺk z nádoby s vodou i súťaž o 
najdlhšiu jablkovú šupku. Vďaka nim sme zistili, kto z účastníkov 
vie najlepšie manipulovať so škrabkou a kto má súťažného ducha.
Víťazom gratulujeme.

Ďakujeme!
Na záver by sme chceli poďakovať: všetkým spoluorganizátorom a 
dobrovoľníkom za ich ochotu, čas a nasadenie pre realizáciu tohto 
podujatia, ďakujeme tiež sponzorom a donorom, ktorí túto udalosť 
podporili, ďakujeme mestu Spišská Belá za poskytnutie priestorov 
Denného centra a ZŠ M.R. Štefánika za poskytnutie jabĺk do súťaží, 
ďakujeme Prešovskému samosprávnemu kraju, ktorý toto podujatie 
podporil finančne v rámci Výzvy poslancov PSK, a v neposlednom 
rade ďakujeme všetkým vám, ktorí ste prišli súťažiť, ochutnávať,
hlasovať alebo len tak s nami stráviť čas pri dobrých jabĺčkach.
      Dúfame, že ste si užili spoločné popoludnie rovnako ako my. Už 
teraz sa tešíme na ďalší ročník.
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Aplikácia ako pomoc všetkým rodičom
či má alebo nemá navštíviť urgentný príjem. 
Rovnako sa stane, že niekedy aj zbytočne 
hodiny čaká na urgente a pritom pri správnej 
pomoci by vedel dieťa ošetriť aj v domácom 
prostredí. Práve v takýchto prípadoch môže 
pomôcť naša jedinečná aplikácia, o ktorej si 
povieme viac.
        Na aplikácií tím špecialistov z NÚDCH 
pracoval viac ako rok. Ide síce o jednodu-
chú myšlienku, ale pomerne náročný proces 
tvorby a pripomienkovania správneho nasta-
venia aplikácie. Je toho viac, čo ponúka nová 
aplikácia, ktorá je zároveň veľmi jednoduchá 
a priaznivo užívateľsky nastavená.
       „Sú v nej so súhlasom rodičov vložené 
identifikátory a databázy konkrétnych detí, 

ktoré sú v starostlivosti užívateľa aplikácie, 
ktorá mu poskytne niekoľko služieb. Najdô-
ležitejšia je tá, ktorá rodiča upozorní na to, 
kedy a ako správne začať dieťa resuscitovať, 
aby vedeli, pri akých príznakoch aké úkony a 
v akom poradí treba robiť. Ďalej pomôže ro-
dičom pri hodnotení niektorých zdravotných 
príznakov, príznakov zmeny zdravotného sta-
vu, naliehavosti vyšetrenia a zároveň podľa 
lokalizácie užívateľa ho nasmeruje k najbliž-
šiemu poskytovateľovi ambulantnej pohoto-
vostnej (APS) a ústavnej pohotovostnej
služby (ÚPS),“ upresnil primár OUP MUDr. 
Marcel Brenner.

Zdroj: Ministerstvo zdravotníctva SR

    Národný ústav detských chorôb 
(NÚDCH) obnovil opätovne jedinečný 
typ mobilnej aplikácie, ktorá rodičov 
prevedie zdravotným stavom dieťaťa, 
a rovnako pomáha pri poskytnutí prvej
pomoci.
      Aplikácia na pôde detskej nemocnice 
bola spustená už v roku 2019 ako jeden z 
ďalších zásadných krokov terapeutickej ko-
munikácie, ktorú ústav praktizuje smerom k 
pacientom. Nepoužíva ju žiadna nemocnica 
na Slovensku.
       Aplikácia bude slúžiť rodičom v lepšej 
orientácií pri náhle vzniknutých zdravotných 
problémov ich detí. Častokrát sa stane, že 
rodič pri úraze alebo chorobe dieťaťa váha,

Na námestí bol zážitkový SPELEOVEČER
úrazu je transport pacienta z jaskyne pro-
blematický. Časť spomedzi jaskyniarov je 
preto školená, aby v prípade potreby vedeli
pomôcť. Účastníci jaskyniarskeho večera
zažili simulovaný transport zranenej osoby
zostrojenou lanovkou v nosidlách až na zvo-
nicu. Večer pokračoval premietaním filmu 
,,50 rokov v jaskyni Javorinka“ na stenu zvo-
nice.
        Mesto Spišská Belá ďakuje členom jas-
kyniarskej skupiny za zorganizovanie tohto 
netradičného podujatia v predvečer Spišské-
ho zemiakarského jarmoku.

          Členovia Jaskyniarskej skupiny Spišská 
Belá v piatok 22. septembra 2023, pri príleži-
tosti 50. výročia objavenia jaskyne Javorinka, 
pripravili podujatie pre verejnosť. Jaskyniar-
sky večer na námestí v Spišskej Belej začal 
príhovorom predsedu jaskyniarskej skupiny 
Ľubomíra Plučinského. Odzneli zaujímavé 
príbehy z histórie objavovania jaskýň aj rôz-
ne historické míľniky jaskyniarskej skupiny.
   V spolupráci s Horskou záchrannou
službou ďalej nasledovali jedinečné ukážky 
jaskynnej záchrany. Pohyb v jaskynnom pros-
tredí je často veľmi stiesnený a v prípade

Beliansky turistický pochod
     Pre nadšencov našich hôr a turistiky začal sobotný deň veľmi 
obľúbeným jesenným podujatím mesta Spišská Belá – Belianskym 
turistickým pochodom. Pre záujemcov bola 7.10.2023 o 7.30 hod. 
zabezpečená bezplatná autobusová doprava do Sanatória v Tatran-
skej Kotline. V parku, pri  pamätných tabuliach Augustína Kalsteina  
a Adolfa Gabriela, si účastníci pochodu pripomenuli spolu s primáto-
rom Spišskej Belej Ing. Mgr. Petrom Ziburom velikánov Belianskych 
Tatier. Po registrácií sa dobre naladený sprievod vybral na jedinú 
prevádzkovanú horskú chatu v Belianskych Tatrách- chatu Plesnivec. 
Cestou zazneli informácie o geologickom zložení Belianskych Tatier, 
ich zvláštností a krás. O odborný a zároveň vtipný výklad sa posta-
ral sprievodca pochodu a člen Jaskyniarskej skupiny Spišská Belá 
RNDr. Stanislav Pavlarčík.
     Na chate, vo výške 1290 m.n.m., čakalo zaslúžené občerstve-
nie v podobe chutnej teplej polievky a nápoja. Cestu nahor zvládla aj 
najmladšia, 4-ročná, členka pochodu. Najstaršia účastníčka pochodu 
mala 83 rokov.
       Po krátkom oddychu pod vrcholmi Belianskych Tatier sa konala
aj krátka spomienka na obete Belianskych Tatier na symbolickom 
cintoríne zriadenom za chatou Plesnivec. Vedúca mestskej knižnice 
Eva Janusová spomenula aj lekára, prírodovedca , botanika, zoológa, 
archeológa a paleontológa pôsobiaceho v minulosti v našom meste  
Michala Greisigera, ktorý je tiež úzko spätý s históriou a regiónom Be-
lianskych Tatier. Týmto vyzvala  a pozvala všetkých beľanov i nebeľa-
nov na návštevu jeho múzea v budove knižnice Spišskej Belej. Na 
tomto mieste zároveň pán primátor vyjadril vďaku Jánovi Matavovi

a jeho rodine za dlhoročnú starostlivosť o chatu Plesnivec. Vyzdvihol 
Belianske Tatry ako významnú súčasť mesta Spišská Belá, ktorú by 
sme si mali strážiť a ochraňovať. Je našou výsadou, že územie Be-
lianskych Tatier je vo vlastníctve mesta Spišská Belá.
    Cestu späť dolinou Siedmych prameňov si vybrala väčšina
zúčastnených. V parku sanatória bola prichystaná ľudová hudba a 
čerstvý guláš, ktorý po nenáročnej túre dobre padol na úžitok kaž-
dému. Počasie nám vydržalo až do posledných okamihov, kedy sa
príjemne unavené zoskupenie pochodu pobralo domov. Poďte budúci
rok s nami aj vy a vychutnajte si prírodné dedičstvo našich hôr.

nebola najteplejšia a prekvapením boli tiež všade poletujúce otravné 
komáre.

Výlet do močiara? Prečo nie?
       Lotyšsko síce nemá vysoké kopce a hory ako máme my, no na 
druhej strane je bohaté na množstvo rozľahlých lesov a močiarov. 
Do jedného močiara sa vybrala na ,,túru,, aj táto medzinárodná sku-
pina. Pod vedením skúseného sprievodcu a s ,,originál močiarnymi 
snežnicami,, si vyskúšali kráčať po pohyblivom machu, ktorý pri-
pomínal mäkučkú perinu. Veruže to bolo dobrodružstvo, ktorému na

sile pridal dážď a vietor a ešte viac ich prepojil s prírodou.

Ďakujeme za nové príležitosti!
       Ďakujeme, že sme mohli byť opäť súčasťou zahraničného pro-
jektu a okúsiť tak nové skúsenosti, spoznať novú krajinu a nových 
ľudí.
      Tešíme sa, že sa naši mladí neboja výziev a chytia sa akej-
koľvek novej príležitosti.
       Tento projekt bol podporený z grantového programu Erasmus+.
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Projekty prírode blízkeho obhospodarovania lesa prepájajú lesníkov s ochranármi
         Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky (ŠOP SR) pros-
tredníctvom Operačného programu Kvalita životného prostre-
dia finančne podporuje v územiach NATURA 2000 obhospoda-
rovateľov hospodáriacich prírode blízkym spôsobom (PBOL). 
V priebehu 4 rokov preplatila ŠOP SR 69 vlastníkom či užíva-
teľom dotknutých lesných pozemkov zvýšené náklady na tento 
spôsob obhospodarovania sumou viac ako 12 mil. €.
        V dňoch 25. – 27. októbra prebiehala záverečná konferencia ŠOP 
SR k vyhodnoteniu realizovaných projektov za účasti zapojených 
subjektov spojená s ukážkami realizovaných opatrení priamo v teré-
ne, aj na území mestských lesov Spišskej Belej, ktorej sa zúčastnil aj 
primátor mesta Ing. Mgr. Peter Zibura. Na konferencii odznela pre-
zentácia riaditeľa Lesov Mesta Spišská Belá, s.r.o., Ing. Františka
Pisarčíka. Aktivity PBOL prispievajú k adaptácii lesných ekosystémov
na zmenu klímy v územiach NATURA 2000 ako aj aktivít na podporu 
manažmentu a ochrany lokalít s výskytom hlucháňa hôrneho.
     Ako uvádza riaditeľ sekcie projektov ŠOP SR Michal Adamec: 
“Projekt kompenzuje vlastníkom či užívateľom dotknutých pozemkov 
zvýšené náklady na tento spôsob obhospodarovania. Plocha podpo-
rených biotopov v rámci našich projektov dosahuje takmer 22 tisíc ha. 
Väčšinou ide o územia s 3. až 5. stupňom ochrany prírody.“
   „Medzi hlavné podporované opatrenia patrí obnova lesných
porastov s cieľom dosiahnutia prirodzeného drevinového zloženia, 
jemnejšie spôsoby obnovy porastov, ponechanie stromov na dožitie,
ponechávanie hrubého mŕtveho dreva, výchova mladých lesných
porastov, premena drevinového zloženia, nahradenie chemickej 
ochrany a zmena štruktúry porastov v hlucháních lokalitách“ približuje 
projektový manažér a lesník ŠOP SR Miroslav Golian. Podporené je 
aj používanie koní na ekologické približovanie dreva.

       Realizátormi opatrení v lesných ekosystémoch a zároveň prijíma-
teľmi štátnej pomoci sú štátne aj neštátne hospodárske subjekty. 
Medzi zapojené subjekty projektu PBOL patria mestské a obecné 
lesy, pozemkové lesné spoločenstvá – urbáre, ale aj LESY Slovenskej 
republiky, štátny podnik. Najviac zapojených subjektov bolo v územ-
nej pôsobnosti Správy Tatranského národného parku (TANAP). Ako 
uvádza námestník riaditeľa Správy TANAP-u Slavomír Celer: „Som 
rád, že v rámci kompetenčného územia našej správy sa do projektu 
PBOL zapojilo až 21 subjektov. Je to príklad ukážkovej spolupráce 
ochranárov a lesníkov na jednom území.“
      V spoločnosti Lesy Mesta Spišská Belá s.r.o. bolo na základe 
štyroch Zmlúv o starostlivosti v rokoch 2019-2023 podporené územie 
na ploche 1980,23 ha a podporené boli tieto činnosti:
Nákupom a zalesnením 493 350 ks sadenicami bolo obnovených 
93,60 ha kalamitnej plochy vrátane podsadieb, výsev 8,5 kg semien 
lesných drevín, ochrana proti zveri oplôtkami v dĺžke 10,66 km, ovčou 
vlnou a štipcami na ploche 92,20 ha, kmienkov v počte 1200 stromov, 
výchova porastov prečistkami a prebierkami na ploche 168 ha a 758 
m³, obnovná ťažba jednotlivým výberom v objeme 143 m³, zvážnica 
v dĺžke 500 m a z ochranárskych opatrení to je ponechanie stromov 
na dožitie v objeme 12977 m³ (16 druhov drevín) v 172 porastoch 
a výkup mŕtveho dreva v objeme 4730 m³ (8 druhov drevín) v 83
porastoch.
       ŠOP SR s cieľom podporiť vzájomnú spoluprácu ochrany prírody
a obhospodarovateľov a užívateľov lesov v chránených územiach 
plánuje prípravu a realizáciu podobných projektov aj v novom progra-
movom období.

Ing. František Pisarčík, Lesy Mesta Spišská Belá s.r.o.

LESU ZDAR!
Vďaka tútorstvu lesníkov si mladí chlapci 
mohli vyskúšať prácu s motorovou pílou v 
prerezávke aj pod dohľadom dodávateľa 
prác. Ďalej sa naučili, čo znamená mecha-
nická ochrana proti zveri – zakladali štipce 
na vrcholce mladých stromov. Zaujímavou 
a zmysluplnou bola výroba 20 ks vtačích 
búdok pre spevavce, ktorá išla chlapcom od 
ruky, keďže materiál pre zbíjanie búdok im 
predpripravili lesníci. Po ukončení všetkých 
aktivít čakala na študentov opekačka.
     „Chlapci sa aktívne zapájali do pripra-
vených aktivít, viac chceli pracovať s moto-
rovou pílou v prerezávke a aktivity si chceli 
aj zopakovať,“ uviedol konateľ spoločnosti
Lesy mesta Spišská Belá, Ing. František

Pisarčík. Pani učiteľka zo školy tiež pozna-
menala: „Mrzí ma, že z plánovaných 15 prišli 
len 6, ale prekvapil ma záujem chlapcov o 
takéto praktické aktivity.“
           Práve autentické zažitie lesa  a osvojenie
si zručností týkajúcich sa lesníckych činností
je pre mladých ľudí v tomto veku veľmi
dôležité. Zapojená škola získava nové
partnerstvá spolupráce a námety na optima-
lizáciu edukačnej praxe v rámci vzdeláva-
cích oblastí človek a príroda, človek a spo-
ločnosť. Viac informácií je dostupných na
www.lesnapedagogika.sk/portal/lesu-zdar/.

Ing. František Pisarčík,
Lesy Mesta Spišská Belá s.r.o.

     LESU ZDAR! zaznelo v spišskobelian-
skych lesoch z úst študentov SOU agropo-
travinárskej a technickej z Kežmarku. Miestni 
lesníci si pre stredoškolákov pripravili prak-
tické lesnícke aktivity, ktoré boli zastrešené 
projektovou aktivitou s názvom ,,2. deň s les-
níkom“. Projekt ,,Lesu zdar!“ – lesná peda-
gogika pre stredné školy finančne podporilo 
Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR v spolupráci s Národným lesníc-
kym centrom vo Zvolene a za aktívnej spo-
lupráce podniku Lesy Mesta Spišská Belá
s.r.o.
              Po „drevorubačských raňajkách“ tak, ako
to bývalo kedysi zvykom pred začatím prá-
ce v lese, začal program 2. dňa s lesníkom.

Privítanie vojnového veterána, 25.10.2023

mu prezidentka Zuzana Čaputová, pri príleži-
tosti 30. výročia vzniku Slovenskej republiky, 
udelila štátne vyznamenanie Rad Ľudovíta 
Štúra II.triedy. Vo svojich 95 rokoch je Kpt.v.v 
Vladimír Strmeň vždy pozitívne naladený a 
pamäť mu dobre slúži na pútavé sprostred-
kovanie svojich  zážitkov z obdobia protifa-
šistických bojov. Spoločnosť mu robili pluko-
vník vo výslužbe a prezident Únie vojnových 
veteránov SR Ing. Pavol Marko a podplu-

kovník vo výslužbe Ing. Dušan Mlynarčík.
        Pán Ing. Pavol Marko pripomenul prítom-
ným históriu a význam symbolu červeného 
vlčieho maku, ktorý má vo svojom znaku aj 
Únia vojnových veteránov SR.  Pamätným 
dňom je 11. november, deň, kedy si pripo-
míname ukončenie prvej svetovej vojny pod-
písaním prímeria medzi krajinami Dohody a 
Nemeckom vo vlaku francúzskeho generál-
neho štábu v lesíku Compiègne vo Francúz-
sku 11. novembra 1918 o 11. hodine. Tento 
symbol vojnových veteránov mala trojica 
hrdo pripnuté na hrudi.
     Po tomto uvítaní už smerovala návšteva 
na besedu so žiakmi ZŠ M.R. Štefánika. Prá-
ve vďaka tejto škole a najmä vďaka jej pani 
učiteľkám Mgr. B. Gotzmannovej a PhDr. 
P. Džerengovej, sa takáto návšteva mohla 
uskutočniť.
          Ďakujeme za hodnotný vzdelávací prínos.

     Naše mesto, dňa 25.10.2023, privítalo 
vzácnu návštevu. Pán primátor Ing. Mgr.
Peter Zibura spolu so zástupcami Sloven-
ského zväzu protifašistických bojovníkov 
privítali na MsÚ Spišská Belá kapitána vo 
výslužbe Vladimíra Strmeňa.
      Je to jeden z posledných žijúcich pria-
mych účastníkov SNP, slovenský vojnový
veterán ocenený mnohými vojenskými a
civilnými vyznamenaniami. Práve tohto roku 
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Európsky deň jazykov 2023
rôznych jazykoch sveta a na záver oslavy 
dňa jazykov si spolu zaspievali francúzsku 
pesničku.
    Na druhom stupni sa šiestaci pod vede-
ním p.uč. Česánkovej zabavili pri pexese s 
anglickými názvami štátov a hlavných miest 
a zároveň si svoje vedomosti zmerali v súťaž-
nom kvíze o krajinách, jazykoch a mestách 
sveta, pri ktorom využili poznatky z predme-
tu geografia. Piataci, siedmaci a ôsmaci 
počúvali pieseň z filmu Ľadové kráľovstvo 
naspievanú v 41 svetových jazykoch. Sied-
maci na hodine s p. uč. Kravárikovou venova-
li pozornosť slepým mapám- p. uč. im najprv 
čítala krátke texty o určitých krajinách a žiaci
mali uhádnuť názov krajiny a kartičku správne
umiestniť na mapu. Potom žiaci priraďovali 

pozdravy v rôznych jazykoch a rozličné cha-
rakteristické prvky pre danú krajinu. S devia-
takmi na hodine nemeckého jazyka vytvárala 
informačný plagát o zaujímavých miestach v 
Spišskej Belej, ktorý následne žiaci výborne 
odprezentovali. Na hodinách p. uč. Ochotnicu
mali žiaci v šiestom ročníku možnosť 
oboznámiť sa s jazykovou aplikáciou Duo-
lingo. Tú im zaujímavo predstavila žiačka 8.A 
Adriana Valeková. Mnohí prejavili záujem o 
učenie sa cudzích jazykov aj takýmto spôso-
bom. Siedmaci súťažili v hádaní jazykov na 
základe krátkej zvukovej ukážky a deviataci 
natočili  zábavný a motivačný skeč o tom, 
prečo je dôležité učiť sa cudzie jazyky.

vyučujúci cudzích jazykov, ZŠ J. M. Petzvala

    26. septembra v našej škole každoročne 
oslavujeme krásu a rozmanitosť cudzích ja-
zykov pri príležitosti Európskeho dňa jazy-
kov, ktorý vyhlásila Rada Európy v roku 2001 
a jeho cieľom je upozorniť na dôležitosť uče-
nia sa jazykov, podporiť jazykovú a kultúrnu 
rozmanitosť a motivovať viac ako 700 milió-
nov Európanov k učeniu sa cudzích jazykov. 
Na hodinách anglického a nemeckého jazy-
ka si naši vyučujúci a žiaci pripravili viacero 
aktivít na oslavu dňa jazykov.
   Na prvom stupni druháci pod vedením 
p.uč. Urbanovej vytvorili strom európskych 
štátov. Listy tohto stromu boli vlajkami s jed-
noduchým pozdravom. Žiaci sa rozprávali 
aj o tom, aké je dôležité učiť sa cudzí jazyk. 
Štvrtáci sa s p. uč. Michlíkovou učili čísla v

GRAFIKA 2023
     Žiaci ZŠ J. M. Petzvala v Spišskej Belej pod vedením p. uč. Mgr.
A. Oroszovej sa zapojili do 7. ročníka výtvarnej medzinárodnej 
súťaže grafiky „GRAFICA“ určenej pre žiakov základných a stred-
ných škôl v partnerských mestách. Vyhlasovateľom súťaže je Gym-
názium Vysoké Mýto v Čechách, cieľom rozvoj grafických zručností 
žiakov. Témou 7. ročníka - Svet v detailoch (Živá a neživá príroda, 
Stroje).
    Tomáš Malich, žiak 9.B triedy, sa svojou prácou umiestnil na
krásnom 1. mieste a získal čestné uznanie a zaujímavú vecnú cenu. 
1. miesto obsadila aj žiačka bývalej 9.B triedy Jennifer Prašková, 
ktorá bola odmenená čestným uznaním a peknou vecnou cenou. 
Čestné uznania získali žiaci: Peter Polaček, Leila Banská, Adrián
Wojtas a Chiara Štefaniaková.
    Úspechy našich žiakov v medzinárodnej výtvarnej súťaži nás
veľmi potešili. Ďakujeme im za reprezentáciu našej školy v zahraničí. 
Ceny a čestné uznania prevzal a doručil pánovi riaditeľovi viceprimá-
tor mesta Spišská Belá Maroš Vaverčák. Ďakujeme.

Mgr. A. Oroszová, ZŠ J. M. Petzvala

Návšteva u hasičov
figurantov. Nadšene sledovali prácu, povely 
a triky psovoda s fenkou Molly. Veľkým zážit-
kom bola pre mnohých možnosť prekonania 
svojho strachu ponúknutím granúl pre Molly 
priamo z ruky. Na záver sa deti odfotografo-
vali pri hasičských autách.

    Členom DHZ Spišská Belá patrí veľká 
vďaka za spoluprácu a milé prijatie na hasič-
skej stanici.

PaedDr. Katarína Hudáčeková,
Bc. Katarína Koščáková, MŠ

     Jeden z mnohých zaujímavých dní pre-
žili naši predškoláci na stanici dobrovoľných 
hasičov v Spišskej Belej dňa 18. 10. 2023.  
Videli zaujímavú a pútavú prezentáciu práce 
a vybavenia našich hasičov. Okrem možnosti 
vyskúšať si ich oblečenie, sa ocitli aj v úlohe

,,Letí, letí, všetko letí čo má krídla“.....
       Od 3.10. do 6.10. 2023 sa v priestoroch 
Materskej školy Mierová 15, konala akcia 
s názvom ,,Letí, letí, všetko letí čo má krí-
dla“....., kde sa deti oboznámili s rôznymi 
druhmi lietajúcich strojov a tajomstvami ves-
míru. Prostredníctvom rôznych zábavných, 
vzdelávacích aktivít spoznávali čaro vesmíru 
a jeho tajomstva. Na planétach prekonávali 
rôzne nástrahy, plnili úlohy napr. aké plané-
ty tvoria slnečnú sústavu, pozorovali slnko, 
hviezdy, skladali lietajúce dopravné pros-
triedky, či stavali raketu z geometrických 
tvarov. Pomocou balónu skúšali let rakety, či 
cestovanie padákom. Deti prejavovali radosť 
a nadšenie z poznávania nových zaujíma-
vých vecí. Za zvládnutie úloh boli odmenený 
diplomom.

Bc. Dvorčáková Anna, Fajová Mária, MŠ
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Učíme sa v SNG – Umenie z písmen
        Žiaci druhých ročníkov vymenili v utorok 
10.októbra tradičný školský priestor za netra-
dičné priestory v Kaštieli v Strážkach. Počas 
pešej cesty plnili úlohu Svetového dňa chô-
dze a opakovali učivo o dopravných prostried-
koch či dopravných značkách. V Kaštieli na 
nich čakal workshop, ktorý bol zameraný na 
písmo. Rozhovorom o vzniku písma či prvých 
knihách sa spoločne zahrali s písmenami a 
tvorili z nich obrázky. V kaštieľnej záhrade sa 
zahrali na pozorovateľov jesennej prírody a 
zmien, ktoré nastali. Do pozorovacích hárkov 
si detailne zaznamenávali všetko, čo mohli 
vidieť, počuť, ohmatať či ovoňať.
       Na konci príjemného a poučného do-
poludnia sa na nás usmialo zubaté slniečko.

Mgr. Anna Kalafutová, Mgr. Mária
Urbanová, ZŠ J. M. Petzvala

Spolupráca s FACE CLUBOM – zahraniční dobrovoľníci na hodinách
anglického jazyka

hravou formou motivovať žiakov k rozpráva-
niu v cudzom jazyku. Naši siedmaci mali za-
tiaľ možnosť zoznámiť sa s Raphaelom. Ten 
pochádza z Francúzska a okrem toho, že im 
porozprával o svojej domovine, žiaci dostali 
príležitosť využiť svoje jazykové zručnosti a 
komunikovať s človekom, ktorého materin-

ským jazykom nie je slovenčina. Veríme, že 
aj tieto návštevy žiakov inšpirujú a motivujú 
k ešte intenzívnejšiemu štúdiu cudzieho ja-
zyka, veď nie nadarmo sa hovorí, že koľko 
jazykov vieš, toľkokrát si človekom.

Mgr. M. Česánková, ZŠ J. M. Petzvala

      Sme veľmi radi, že aj v tomto školskom 
roku sa vyučujúcim anglického jazyka na 
druhom stupni podarilo spojiť svoje sily s 
FACE CLUBOM a pozvanie na hodiny cu-
dzieho jazyka prijali zahraniční dobrovoľní-
ci, ktorí k nám do školy budú chodiť v rámci 
spestrenia výučby angličtiny a posnažia sa 

Literárny Kežmarok
         V dňoch 5.-6.10.2023 sa konal v Kežmarku 58. ročník Literárneho 
Kežmarku, ktorý bol venovaný 105. výročiu úmrtia Martina Kukučína, 
slovenského spisovateľa a privátneho študenta kežmarského lýcea, 
5. výročiu úmrtia Alfréda Grosza. Alfréd Grosz bol kežmarský rodák, 
pedagóg, historik a prírodovedec.
    Aj my sme boli pozvaní na podujatia, ktoré sa konali v rámci
Literárneho Kežmarku.
    Mgr. Alena Oroszová spolu so žiačkami 8. B triedy Dominikou
Elliášovou a Zoe Pacanovskou navštívili 6. októbra Mestskú
knižnicu v Kežmarku, kde prebiehali semináre a workshopy pre

žiakov.
    PhDr. Mária Rapošová zaujímavým rozprávaním priblížila život 
MUDr. Mateja Bencúra (Martina Kukučína). PhDr. Nora Baráthová, 
historička a spisovateľka, sa venovala životu a dielu kežmarského
rodáka prof. Alfrédovi Groszovi a nakoniec Mgr. Pavol Máťuš hovoril o 
180. výročí kodifikácie spisovnej slovenčiny.
    Žiačky absolvovali workshop tvorivého písania s hudobníkom,
textárom, spevákom a hercom Zbyňom Džadoňom.

Mgr. A. Oroszová, ZŠ J. M. Petzvala

Máš dosť životov?
      Je to kampaň, ktorú pripravilo občianske združenie IPčko, ktoré 
už 11 rokov poskytuje  anonymnú a bezplatnú psychologickú pomoc.
       Ide o pomáhajúcu, osvetovú a preventívnu aktivitu, ktorá mladých 
ľudí jazykom počítačových hier informuje o možnostiach existujúcej 
pomoci vo chvíľach, keď vo svojich životoch prežívajú náročné a 
krízové situácie. Ak sa pri hraní počítačových hier mladí dostanú do 
úzkych, okamžite hľadajú pomoc doplnením si životov. V skutočnom 
svete zdôveriť sa so svojimi problémami je však ťažšie než posledný 
level najnáročnejšej počítačovej hry.
      Preto IPčko mladých vyzýva, aby v prípade, keď cítia, že im do-
chádzajú sily, nezostávali osamote, ale požiadali o pomoc. Nie je to 
prejav slabosti, naopak, je to prejav odvahy! Pomoc im môže poskyt-
núť tím spoluhráčok a spoluhráčov (mladých psychológov) non stop 
– anonymne – bezplatne.
         10. septembra pri príležitosti Svetového dňa prevencie samovrážd 
dobrovoľníci z IPčka vyrobili vizuály (kartičky a plagáty) s QR kódom, 
ktoré 8. septembra rozdistribuovali po Slovensku do zapojených škôl.  
V pondelok ráno aj v našej  ZŠ J. M. Petzvala pred vyučovaním triedni 
učitelia 8. a 9. ročníkov nalepili v triedach na podlahu plagát, rozdali 
žiakom kartičky a následne ich informovali o prebiehajúcej kampani.
Žiakom vysvetlili, ako sa naskenovaním kódu na kartičke mobilom 
dostanú na webovú stránku IPčka, kde si nájdu informácie o nonstop 
dostupnej, anonymnej, bezplatnej, psychologickej online aj offline 
pomoci.

    Súčasťou tejto kampane je aj video s influencerom Matejom 
Slažanským, ktorého mladí poznajú  ako „ Menamelassie“ z online 
hier, sociálnych sietí a vlogov.
      O dôležitosti prinášať túto ťažkú tému do škôl hovoria nasledu-
júce údaje. Za 1. polrok 2023 psychológovia IPčka zrealizovali 100 
000 pomáhajúcich a krízových komunikácií. Tretina z nich bola s 
mladými ľuďmi do 18 rokov. Takmer 10% z týchto kontaktov sa týkali 
myšlienok na samovraždu.

Mgr. Dagmar Popovičová, ZŠ J. M. Petzvala
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Vystúpenie DFS Belanček pri príležitosti mesiaca úcty k starším
mienkou, že si máme vážiť a ctiť starých ľudí, 
dávať im najavo svoju náklonnosť a lásku. 
Staroba je prirodzenou súčasťou nášho živo-
ta, nedá sa pred ňou ujsť. Aj tí, ktorí sú dnes 
seniormi, boli kedysi mladí a plní síl. Rokmi 
však pribudli na tvárach vrásky, sily pominuli
no s prežitými rokmi prišla múdrosť, ktorú 
nám ďalej podávajú.

   Pri tejto príležitosti potešil seniorov náš 
DFS Belanček pri ZŠ J. M. Petzvala v kino-
sále mesta s pásmom plný básni, piesní a 
tancov. Odmenou nám bol veľký potlesk a 
slzy v očiach. Boli to slzy radosti a dojatia, 
boli to spomienky na detstvo.

Mgr. K. Kušmíreková, ZŠ J. M. Petzvala

   Tak ako končí leto a začína jeseň, tak 
prichádza aj staroba. Pomaly, nenápadne a 
nedá sa jej vyhnúť. V roku 1990 bol mesiac 
október vyhlásený Valným zhromaždením 
Organizácie spojených národov za Mesiac
úcty k starším. Nesie sa v duchu úcty k
našim starým rodičom, susedom, priateľom 
aj známym, preto je pre nás všetkých pripo-

Detský štafetový kros v Prešove
       Dňa 6.novembra 2023 patrilo slnečné dopoludnie deťom z Pre-
šovského kraja, ktoré si užili krásne počasie na Detskom štafetovom 
krose v areáli ZŠ Šmeralova.
        V staršej kategórii (2012-2014) si odniesli víťazstvo deti zo ŠŠK 
J. A. Komenského Bardejov a postúpili do celoslovenského finále. 
Druhé miesto a tiež miesto vo finále získalo družstvo Atletika ŠPORT 
HROU Prešov. Na 3. mieste skončila AKD sv. CAM Stará Ľubovňa.
Naši starší POWERFIŤÁCI sa umiestnili na piatom a siedmom
mieste.
     V mladšej kategórii si náš klub zopakoval minuloročné druhé
miesto v tesnom závese za ŠŠK Junior Prešov, tretia priečka patrila 
klubu Atletika ŠPORT HROU Prešov. Ďalšie naše štafety sa umiestnili 
na 4. a 5. mieste.
    Výkony našich malých bežcov, ako sú Melánia Mešárová,
Samuel Mezey, Bruno Mitura, Lucas Matiko, Dominika Novajovská, 
Nina Andrášová, Marko Sičár, Karin Mezeyová, Tatiana Palušáková, 

Katarína Rusňáková, Vojtech Dudas, Matúš Halčin, Michal Vaško 
a Emma Schurdáková boli úžasné, a spolu s deťmi z POWERFIT
Podolínec vytvorili jeden úžasný a silný tím.
         Srdečne ďakujeme všetkým súťažiacim za ich obetavé výkony a 
rodičom za podporu a povzbudenie.

Rekonštrukcia a modernizácia tried na ZŠ Milana Rastislava Štefánika 
prebieha už tretí rok po sebe

• kompletné vymaľovanie
• výmena obkladov okolo umývadiel
• výmena umývadiel
• výmena zásuviek a vypínačov
• výmena starých lámp za nové (úsporné)
• oprava vešiakov
• výmena lavíc a stoličiek za nové
• výmena dverí za nové
   Veríme, že dobre navrhnutý priestor pre

vzdelávanie podporuje zdravie, zlepšuje
výkon a vytvára pocit bezpečia pre učiteľov 
aj žiakov. A to je aj našou snahou.
    Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na 
uvedených prácach a dúfame, že pri dostat-
ku finančných prostriedkov budeme môcť 
pokračovať aj ďalej...

Vedenie ZŠ M. R. Štefánika

  Aj počas týchto letných prázdnin sme
pokračovali s rekonštrukciou a moderni-
záciou našich tried (túto rekonštrukciu a
modernizáciu realizujeme už tretí rok po 
sebe). Po hlavnej budove školy sa nám
podarilo z vlastných zdrojov (údržba budov) 
zmodernizovať všetky triedy a školský klub 
detí v budove školskej jedálne.
     V triedach sa realizovalo:

Planetárium a Múzeum Solivar v Prešove

        Žiaci 4.A a 4.B triedy sa dňa 05.10.2023 zúčastnili na zaujímavej 
a podnetnej exkurzii v Prešove. V planetáriu si pozreli film o vesmíre a 
pútavú prednášku o planétach, o striedaní dňa, noci a ročných obdo-
bí na našej planéte. V druhom bloku pod umelou hviezdnou oblohou 
mali možnosť vidieť zaujímavé a netradičné pohľady na vesmír, zdan-
livý pohyb hviezd, Slnka a Mesiaca na oblohe.
    Veľkým zážitkom bola exkurzia v Solivare, ktorý patrí medzi
najvýznamnejšie technické pamiatky na Slovensku. Žiakov upútalo
rozprávanie pani sprievodkyne, od ktorej sa dozvedeli ako sa v

minulosti soľ ťažila a neskôr varila zo slanej vody - soľanky. Veľmi 
sa nám páčilo, že expozícia sa nachádzala  až v štyroch budovách 
na miestach, kde v minulosti vykonávali svoju funkciu. Zaujímavý bol
gápeľ – miesto, kde sa za pomoci koníkov ťažila soľanka z podzemia. 
Obdivuhodné bolo sledovať a počúvať ako naši predkovia vymysleli 
dômyselné zariadenia a náradia, ktoré im uľahčovali fyzicky náročnú 
prácu v 17. storočí.

Mgr. Y. Tomaľová, Mgr. V. Michlíková, ZŠ J. M. Petzvala
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Čítame si v parku
    Práve žiaci 3.A triedy ako prví spojili príjemné s užitočným a
hodinu čítania strávili v krásnom počasí vonku. V našej čítanke sa
objavil úryvok z knihy Matilda, a tak sme nelenili a zo školskej knižnice 
sme vytiahli celú knihu. O zábavu sa nám postaralo bingo – hra, ktorú 
päťkrát týždenne chodievala hrávať Matildina mama. Nie tak dávno, 
13. septembra, mal Roald Dahl svoj deň. Deň, keď si práve na výro-
čie jeho narodenia pripomíname rôznymi aktivitami jeho tvorbu. Sme 
radi, že nám sa to podarilo v Komunitnej záhrade v areáli Komunit-
ného centra, ktorá slúži práve na organizované, ale aj voľnočasové 
stretnutia detí a mladých ľudí, seniorov, školské vzdelávacie aktivity,
kultúrne a športové podujatia pre deti a mládež, ako aj inkluzívne
alebo medzikultúrne aktivity. Ďakujeme za ňu.

Mgr. Katarína Čížiková, ZŠ M. R. Štefánika

Čert, Vodník, čarodejnica…

tov, hudobníkov, ktorí boli počas celého deja 
prítomní, si na konci predstavenia vychutna-
li obrovský potlesk zo zaplnených sedadiel 
kinosály. Kladné reakcie divákov, smiech

a niekoľko násobný potlesk dostali žiaci
Základnej umeleckej školy Ladislava Med-
nyánszkeho, ako odmenu za ich výslednú 
prácu, odvahu, snahu a chuť tvoriť.
    Pred samotnou rozprávkou sa miest-
nosťou kinosály ozývali známe skladby v
podaní gitarového zoskupenia a spevu žiačky
Alžbetky Germanovej.
      Možno povedať, že sa žiakom podarilo 
kultúrne spestriť a obohatiť večer, na ktorý sa 
bude ešte dlho spomínať s úsmevom.
    Veríme, že vás so žiakmi Základnej
umeleckej  školy Ladislava Mednyánszkeho 
prekvapíme aj nabudúce, v spojení všetkých
našich odborov a umelecky rozsvietime
priestory svojou prítomnosťou. Tešíme sa na 
ďalšie stretnutia a vašu prítomnosť na nich.

Martina Sokolová, učiteľka ZUŠ 

     Takéto, ale aj iné postavy opäť vdýchli 
život doskám, ktoré znamenajú svet, počas 
večera s rozprávkou „Princezna ze mlejna“. 
Výkony hercov/spevákov, ale aj ich gardis-

Vonkajšia učebňa, ktorá vzdeláva a spája
       Učenie vonku a prenesenie časti vyučovania mimo triedu sa 
stalo efektívnym, zdravie podporujúcim a zároveň kreatívnym 
spôsobom vzdelávania detí.
      S myšlienkou vybudovania tejto vonkajšej učebne sme sa pohrá-
vali už v školskom roku 2019/2020. S naplnením myšlienky a revita-
lizáciou exteriéru školského areálu v okolí učebne sme začali minulý 
školský rok. Naším zámerom bolo zefektívniť a lepšie využiť rozsiahly
priestor školského dvora nielen na oddych a šport ako doposiaľ, ale 
aj edukačne, s prihliadnutím na šetrenie a skvalitnenie životného
prostredia.
     „Premenili sme“ našu starú „železnú búdu“, ktorá bola v minulosti
postavená ako skladisko uhlia, keď sa v škole ešte kúrilo tuhým
palivom, neskôr slúžila ako sklad starých vecí, náradia a náčinia, na 
krásnu učebňu.
    Táto vonkajšia učebňa sa tak stala príťažlivou prírodnou
dominantou dvora. Deti sa v nej môžu učiť a tráviť vonku - na 
čerstvom vzduchu, oveľa viac času.
     Na základe dlhoročných skúseností vieme, že vonku sa dá učiť
takmer každý predmet. Stačí si vybrať témy, v ktorých osvojenie aj 
testovanie nových vedomostí vieme prirodzene prepojiť a posilniť 
kontaktom s prírodou a vonkajším prostredím. Tešíme sa na všetky 
atraktívne hodiny strávené v tejto učebni.

    Touto cestou sa chceme poďakovať mestu Spišská Belá za
finančnú podporu a firme Remeslá  Belá za realizáciu tejto vonkajšej 
učebne.
         Čo neurobíme pre naše deti...:)

Vedenie ZŠ M. R. Štefánika

Anglická „knižnica“ v ZŠ M. R. Štefánika
     Táto školská knižnica v podkroví zadnej 
budovy sa rozrástla o nové, anglické knihy. 
Nájdeme tu detské knihy, knihy obľúbeného
britského spisovateľa Davida Walliamsa,
náučné knihy a rôzne iné, ktoré pomôžu 
našim žiakom stále viac sa zdokonaľovať v

anglickom jazyku. Veríme, že sa v anglickej 
knižnici budú žiaci cítiť príjemne a strávia
nezabudnuteľné chvíle pri čítaní.

Mgr. Katarína Čížiková,
ZŠ M. R. Štefánika

        Touto cestou by sme sa chceli poďakovať 
zahraničnej žiačke našej školy Dorothei Go-
rel, za všetky darované knihy, ktoré doviezla 
až z ďalekej Veľkej Británie.
        Práve vďaka nej sme otvorili „anglickú
knižnicu“ v našej škole!
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Čekyho hudobný labák po druhýkrát
časti tejto hudobnej relácie. Relácia hostí
mladé šikovné talenty z celého Slovenska 
a pod dohľadom známych hudobných od-
borníkov vytvára nové autorské piesne na
autorské originálne texty.

     Deti sú rozdelené do skupín a každá
spracúva inú časť, vymýšľa, tvorí, hrá na
hudobné nástroje alebo spieva. Výsledkom 
tejto tvorivej práce je ich vlastná interpretácia 
nimi vytvorenej skladby.
     Nakrúcanie už 47. časti tohto zásluž-
ného formátu sa konalo dňa 6.10.2023 v 
hudobnom štúdiu FUGA v Košiciach. Naj-
silnejším magnetom bola mediálne známa 
osobnosť a tvorca relácie Marián Čekovský, 
hudobník, klavirista, skladateľ, ale aj zabá-
vač, ktorý má k deťom veľmi úzky vzťah,
stará sa o nadané deti a podporuje v nich 
lásku k hudobnému umeniu.
   Ako hosť bola pozvaná speváčka
Marcela Laiferová. Prítomné deti pre ňu 
zhudobnili text od Vlada Krausa a potom
spoločne pieseň interpretovali.
     Podľa slov nášho malého tretiačika -
klaviristu, zažili všetci navzájom veľa srandy, 
hudobného nadšenia, nadviazali priateľstvá 
a mali možnosť preukázať svoje nadanie, 
šikovnosť a kreativitu. Najsilnejším zážitkom 
však  bola samotná interpretácia hudobného 
dielka, ktoré sami vytvorili.
        Už sa tešíme na reláciu. Tá je však vo 
fáze spracovania. Po oznámení termínu uve-
denia relácie v televízii, dáme vedieť. Určite 
si to potom pozrite. Stojí to za to a môže aj 
iných inšpirovať, aby sa prihlásili do Čekyho 
labáku a skúsili, ako chutí skladateľský chle-
bíček.

M.Nestorovičová, ZUŠ

    Na pozvanie producentov netradičnej
hudobnej školy Mariána Čekovského, známej
pod názvom Čekyho hudobný labák, sa náš
žiak klavírneho oddelenia Bohumil Bohunický
už po druhýkrát zúčastnil nakrúcania ďalšej

Žiaci ZUŠ L. Mednyánszkeho opäť úspešní
          „Lesy, hory, výšiny okolo nás“ - to bola téma 19. ročníka medzi-
národnej výtvarnej súťaže v tvorbe knižnej značky pre deti od 6 do 15 
rokov EX LIBRIS HLOHOVEC 2023, do ktorej sa zapojili aj žiaci ZUŠ 
L. Mednyánszkeho. Predseda odbornej poroty akad. maliar Karol
Felix nemal ľahkú úlohu. V 19. ročníku  zaslalo do súťaže 1 604 
súťažných prác 1 457 detí z Bieloruska, Bulharska, Českej republiky, 
Estónska, Litvy, Indie, Maďarska, Poľska, Ruska, Slovinska, Srbska, 
Taiwanu, Turecka, Ukrajiny a viac ako 30 škôl zo Slovenska. Téma 
ročníka deti inšpirovala k tomu, aby nám vo svojich umeleckých diel-
kach prezradili veľa o svojich krajinách, mestách, dedinkách, ale 
aj o tom, aké "výšiny“ chcú vo svojom živote dosiahnuť. Porotcovia 
prezradili, že sa snažili oceniť práce, ktoré boli autentické svojou
výtvarnou formou, nápadito a hravo uchopili tohtoročnú tému súťaže
a pritom dodržali všeobecné kritéria ako originalita, zvládnutie
kompozície, písma i zvolenej grafickej techniky.
     Milo nás prekvapilo pozvanie na vyvrcholenie tohto podujatia,
ktoré sa pod záštitou Slovenskej komisie pre UNESCO v dňoch 5. 
až 7. októbra 2023 uskutočnilo v Hlohovci. Pozvané žiačky Danielka,
Nelka a Emka sa spolu s p. učiteľkou Katarínou Vdovjakovou
zúčastnili osobne na slávnostnom privítaní. Organizátora tejto súťaže
(občianské združenie EX LIBRIS AD PERSONAM HLOHOVEC)
zastupovala Helena Pekarovičová, ktorá predstavila prítomných hostí 
z jedenástich krajín.
    Na druhý deň dopoludnia naše žiačky aktívne pracovali na
tvorivých dielňach pripravených pre ocenených žiakov. V prvej časti 
svojou prácou zastupovali Slovensko. V druhej časti si s ostatnými
účastníkmi vymieňali pečiatky, na ktorých vlastnoručne vytvorili
symboly krajín, z ktorých pochádzajú.
    Popoludní 6. októbra sa na Slávnostnom vyhlásení výsledkov
súťaže hostia dočkali gratulácie a prijatia cien za prítomnosti 
ambasádorky z Indie, zástupkyne UNESCO na Slovensku, a ďalších
vzácnych hostí tejto milej súťaže.
        Danielka Venglarčíková získala tretie miesto v kategórií ZUŠ od 
12 do 15 rokov, Nelka Ferencková získala cenu Jednoty dôchodcov 
na Slovensku, Emka Farkašová získala čestné uznanie.
    Súťaž pokračovala vernisážou vo Vlastivednom múzeu v Hlo-

hovci, kde kurátor pripravil pestrú výstavu. Ocenené práce súťaže
Ex LIBRIS, ako aj sprievodnú výstavu Anima artificialis Slovenskej 
vizuálnej umelkyne Kris Saganovej  a výstavu Grafické mosty sveto-
vých grafikov Juliana Jordanova a Anny Tichonovej si môžete pozrieť 
do 5. novembra 2023 v Vlastivednom múzeu v Hlohovci.
     Srdečne blahoželáme naším úspešným žiačkam a prajeme im
ešte veľa ďalších úspechov v živote.

Mgr. Katarína Vdovjaková
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Pedagogička Špeciálnej základnej školy zastupovala Slovensko na
medzinárodnom  trilaterálnom  /CZ-PL-SK/  seminári  v  Trenčíne
       Od 5. do 7. októbra 2023 sa v meste Trenčín konal medzinárodný 
seminár vzdelávania s názvom eTwinning – „Inovatívne vzdelávanie 
na základných školách“. Celkovo sa ho zúčastnilo viac než 40 uči-
teľov z Česka, Poľska a Slovenska. Medzi nimi mala svoje miesto 
aj pedagogička zo Špeciálnej základnej školy, Zimná 21 v Spišskej 
Belej Mgr. Andrea Krauszová. Počas troch dní podujatia čakali na 
účastníkov inovatívne prednášky, príklady z praxe, ale aj užitočné tipy.
   Program sa pritom primárne zameriaval na využívanie novej
platformy eTwinning (ESEP), ktorá slúži na medzinárodnú kooperá-
ciu, kolaboráciu a vytváranie projektov vo veľmi bezpečnom online 
priestore.
        „Seminár hodnotím ako veľmi prínosný a inšpiratívny. Bola to dobrá

skúsenosť a skvelá príležitosť naučiť sa novým metódam a technikám 
s použitím inovatívnych IKT (informačných a komunikačných techno-
lógií) nástrojov vo výučbe,“ uviedla Krauszová.
        Hlavným cieľom semináru pritom bolo nájsť projektového partne-
ra, nadviazať medzinárodnú spoluprácu medzi školami a zostaviť tak 
projekt s použitím inovatívnych IKT nástrojov. Pedagogička Krauszová
v spolupráci s ďalšími tromi pedagógmi vytvorila medzinárodný pro-
jekt, do ktorého sa žiaci zapoja už v tomto školskom roku.
      „Nechýbali, samozrejme, ani diskusie, v ktorých sme si vymieňali 
rôzne postrehy, nápady a skúsenosti. Myslím si, že každý z nás od-
chádzal s cennými skúsenosťami a nezabudnuteľnými zážitkami,“ 
uzavrela pedagogička Krauszová.

Vynálezy – VEDECKÁ HRAČKA
     Žiaci Špeciálnej základnej školy v Spišskej 
Belej si Medzinárodný deň hrania naplno uži-
li! Dňa 4. októbra navštívili mesto Kežmarok 
a na výstave Vynálezy – Vedecká hračka sa 
mohli pohrať s vedeckými hračkami, ktoré pri 
hre jednoznačným spôsobom demonštrujú 
alebo využívajú konkrétny prírodný alebo 
technický fenomén (zákonitosť, jav, úkaz, 
princíp...).
  Interaktívna výstava hračiek, hier, hlavo-
lamov a jednoduchých neškolských fyzikál-
nych experimentov bola určená pre malých i 
veľkých. A áno, neboli to len žiaci, ktorí z tejto 
výstavy mali radosť a zážitok.

Mgr. Andrea Krauszová, Špeciálna ZŠ

Sponzorovaná oprava pianína v ZUŠ
tému od plesne, kompletnú reguláciu celého 
systému na fabrické nastavenie a nakoniec 
naladenie spomínaného nástroja.
    Predpokladané náklady na takúto opravu
a prevozy pianína sú 1 300€, preto sme
veľmi radi, že nám firma Atelier Piano s.r.o., 
túto opravu darovala sponzorsky.
   Pianíno využívame prioritne na výučbu v 
klavírnej triede. Opravou nástroja firma pris-
pela k skvalitneniu výchovno – vzdelávacieho

procesu. Veríme, že pianíno poslúži našim 
žiakom ďalšie roky a pod ich prstami začína-
júcich mladých umelcov sa z nástroja budú 
ozývať presvedčivé tóny a melódie zahrané 
od srdca.
    Firme Atelier Piano s.r.o. srdečne ďakuje-
me a prajeme im veľa pracovných úspechov.

Mgr. Zuzana Kosturko, DiS.art,
riaditeľka ZUŠ

     Dlhoročná spolupráca medzi našou ZUŠ a 
firmou Atelier Piano s.r.o., nám okrem profe-
sionálneho servisu nástrojov tento rok prinie-
sla sponzorovanú opravu jedného z našich 
pianín – pianíno SCHOLZE, rok výroby 1966. 
           Oprava sa vykonala v čase letných prázdnin
a bola zameraná na výmenu tlmičov strún a 
pružiniek tlmičov, výmenu kladívok. Ďalej šlo 
o opravu a bakteriálne vyčistenie klávesnice, 
pianinovej mechaniky a pedalizačného sys-

Október - Mesiac úcty k starším
     Október je mesiac, počas ktorého si intenzívnejšie pripomíname, 
že medzi nami žijú mnohokrát nenápadní, no o to vzácnejší ľudia, 
ktorí si zaslúžia našu pozornosť a úctu. Oni sa o nás starali, keď sme 
boli malí, od nich sme sa učili a preberali ich múdrosti a skúsenosti do 
našich súčasných životov. Oni sú tí, ktorí aj teraz pohladia naše ubo-
lené duše, vlejú do nás odvahu kráčať životom  so vztýčenou hlavou.
       Naši starkí. Áno!  Vám patrí tento mesiac október, ako Mesiac úcty 
k starším a naše deti zo ZUŠ Ladislava Mednyánszkeho v Spišskej 
Belej si to naplno uvedomujú, a preto pripravili pekné kultúrne vystú-
penia, aby Vás potešili a vyčarili Vám úsmev na tvári.
       Jedna z takýchto udalostí sa konala v sále Obecného úradu v  Slo-
venskej Vsi, 11. októbra 2023. Pri tejto milej a vzácnej  príležitosti, tak 
ako každoročne, si naši žiaci pripravili hudobný program, ktorí potešil 
a vylúdil starkým úsmev na perách a spríjemnil  chvíľky spoločného 
stretnutia.
       Vďaka patrí žiakom, ktorí sa na programe podieľali a to akordeo-
nistom: Jánovi Kovalčíkovi, Kristiánovi Gallikovi, Richardovi Tomasovi,
klaviristom: Laure Kovalčíkovej, Kristínke Bednarčíkovej a Samuelovi 
Krigovskému, flautistke Valérii Sebešovej a recitátorke  zo  ZŠ v  Sloven-
skej Vsi, Sáre Vidovej.
      A to nie je všetko. Dňa 26. 10. 2023 zavítal veľký kolektív hudob-
níkov, spevákov a hercov našej školy do Denného centra zariadenia 

opatrovateľskej služby v Strážkach s úmyslom predviesť hudobnú 
dramatizáciu rozprávky Princezná ze mlejna. Všetci sa už na to tešili,
ako pripomenú starkým detské bezstarostné časy a privodia im
hudobný zážitok.
       Milí starkí, buďte ešte dlhé roky medzi nami zdraví a  šťastní.

M.Makovská a M.Nestorovičová, ZUŠ
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KOMUNITNÉ CENTRUM
1. deti predškolského veku (3-6 rokov); 2. deti 
počas plnenia povinnej školskej dochádzky 
(7-16 rokov); 3. mládež a mladí dospelí (16-21 
rokov); 4. dospelí a rodiny; 5. seniori.
      V Komunitnom centre je poskytované 
našim občanom základné sociálne poraden-
stvo, ktoré je vykonávané ambulantnou a te-
rénnou formou, poradenstvo pri vybavovaní 
úradných záležitostí, pomoc pri vybavovaní 
osobných dokladov, pri spisovaní a podá-
vaní písomných podaní, vypisovaní tlačív, 
pri písomnej komunikácii v úradnom styku, 
pomoc pri príprave na školské vyučovanie, 
záujmová činnosť, preventívne a vzdelávacie 
aktivity. Okrem toho sa v našom Komunitnom 
centre pravidelne stretáva skupina seniorov, 
mamičky s ťažko zdravotne postihnutými 
deťmi, mamičky s deťmi predškolského veku 
na programe Učenie pre život a svoj priestor 
tu nachádzajú aj vitálne dôchodkyne, ktoré si 

        Komunitné centrum poskytuje občanom 
v nepriaznivej sociálnej situácii na území 
mesta Spišská Belá služby od roku 2021. 
Jeho poslaním je poskytnutie komplexnej 
služby jednotlivcovi, rodine ako aj celej mie-
stnej komunite, ktorá z rôznych dôvodov 
nemá možnosti na svojpomoc, sociálnu mo-
bilitu, získanie sociálnych zručností či vlastnú 
sebarealizáciu. Všetky služby poskytované 
Komunitným centrom sú BEZPLATNÉ.
    Primárnou cieľovou skupinou komunit-
ného centra sú prevažne sociálne vylúčené 
skupiny obyvateľstva, jednotlivci ako aj celé 
rodiny, ktoré majú sťažený prístup k získaniu 
inštitucionálnej pomoci, či zamestnaniu sa. 
Sekundárnou cieľovou skupinou sú všetci 
ďalší obyvatelia mesta. Okrem týchto cieľo-
vých skupín sú v komunitnom centre ďalšie 
špecifické cieľové skupiny vymedzené podľa 
veku, ku ktorým sú smerované aktivity centra:

Okienko do histórie
mali svoj vlastný, spisovný jazyk, a to slo-
venčinu, aby nemuseli písať po česky, ako 
to robil aj on sám, keď svoje prvé básne ako 
Slovák napísal v češtine. A podobne svoje 
prvotiny písali po česky aj iní slovenskí poeti, 
napr. S. Chalupka a A. Sládkovič.
          Na uzákonení (kodifikácii) spisovnej slo-
venčiny sa dohodlo v lete r. 1843 v Hlbokom 
na fare evanjelického kňaza J. M. Hurbana za 
prítomnosti M. M. Hodžu, tiež evanjelického 
kňaza a samozrejme Ľ. Štúra, ktorý stretnutie 
inicioval.
   Predtým sa všetci traja boli poradiť
s J. Hollým, ktorý popri svojom kňazskom 
povolaní bol básnikom, uctievaný a vážený 
vtedajšími súčasníkmi a milovaný štúrovca-
mi. Takmer slepý J. Hollý úmysel uzákonenia 
schválil a podporil. Spisovná slovenčina mala 
nielen svojich stúpencov, ale aj odporcov zo 
staršej generácie (napr. J. Kollár, autor Slávy
dcéry). Štúr všetkým vysvetlil, že nejde o 
oddelenie Slovákov od Čechov, že každý 
národ má mať svoj spisovný jazyk. Spisovnú
slovenčinu akceptovali básnici štúrovci, 
ktorí svojimi dielami dokázali, že slovenčina 
má bohatú slovnú zásobu a nemusí ustúpiť
žiadnej reči.
        Polyhistor Matej Bel z Očovej o sloven-
čine povedal, že nezaostáva ani za zmyslu-
plnou nemčinou, ani za vznešenou angličti-
nou a pôvabnou francúzštinou, ba ani vážnou
španielčinou a prísnou veliteľskou maďarči-
nou.
       Ľ. Štúr bol človek vzdelaný, pochádzal 
z učiteľskej rodiny. Bol profesorom na brati-
slavskom evanjelickom lýceu. U študentov

bol obľúbený. Nabádal ich k osvojeniu si
vzdelania myšlienkou: „Veľa tvoriť (du-
chovne), málo troviť a učiť sa. “ Na vy-
chádzke s nimi k hradu Devín prijal slovan-
ské meno Velislav.
     Pre novú spisovnú slovenčinu napísal 
gramatiku Nauka reči slovenskej. Dnes by 
mnohých potešil Štúrov pravopis, lebo v jeho 
pravopise nebol „y“ (ypsilon), neexistovalo 
ani „ä, ľ a ô.“ Dvojhlásky „ia, ie“ sa písali ako 
ja, je.
   Aby Ľ. Štúr podporil zavedenie spi-
sovnej slovenčiny, vynútil si vydávanie Slo-
venskjich Národňjich Novin s literárnou 
prílohou Orol Tatránski.
         Ľ. Štúr bol vynikajúci rečník, bol poslan-
com Uhorského snemu za mesto Zvolen. Na 
jeho počesť vznikla pre študentov stredných 
škôl súťaž Štúrov Zvolen.
    Do citového života zasiahli dve ženy:
Marie Pospíšilová a Adela Ostrolúcka. Svo-
jich lások sa zriekol, lebo práca pre národ 
bola preňho nadovšetko. Zomrel v mladom 
veku 41-ročný po nešťastnej poľovačke, 
na ktorej sa zranil. Jeho posledné slová 
boli: „Nerád by som zomrel, ešte mám veľa
práce.“ Odpočíva na modranskom cintoríne 
vedľa brata Karola.
       Ľ. Štúr a celá štúrovská generácia pra-
covali pre povznesenie Slovákov. Slovenský 
ponížený ľud chceli povýšiť, slobodu mu
vydobyť, zviditeľniť ho, svetu ukázať.

Spracovala: I. Vaverčáková
Zdroj: učebnice literárnej výchovy pre ZŠ,

Ľ. Štúr: Reči a state, Bratislava 1953

     PAMÄTNÝ DEŇ – DEŇ NARODENIA 
ĽUDOVÍTA ŠTÚRA
        29. október 1815  –  12. január 1856
     Do histórie slovenského národa sa Ľ.
Štúr zapísal ako jazykovedec, básnik, novi-
nár a politik. Od jeho narodenia uplynulo 208 
a od úmrtia 167 rokov.
    Popri rôznych sviatkoch, či už cirkev-
ných alebo štátnych a dňoch pracovného 
pokoja, máme na Slovensku 20 pamätných 
dní. Jeden z nich je 29. október. Je to Deň 
narodenia Ľudovíta Štúra, ktorému v našej 
histórii patrí mimoriadne významné, ba v slo-
venskej literatúre a kultúre popredné miesto.
      Ľ. Štúr sa zaslúžil o to, aby aj Slováci

Tatranský Mikuláš 2023
     SOŠ hotelová Vysoké Tatry bude aj tohto roku, dňa 6.12.2023,
organizovať každoročnú benefičnú akciu Tatranský Mikuláš v Spiš-
skej Belej. Hlavnou myšlienkou tohto podujatia je generačné prepo-
jenie obyvateľov jednotlivých miest. Žiaci budú pripravovať mikuláš-
sku kapustnicu, nealkoholický punč, múčne pokrmy. Všetky tieto pro-
dukty budú pripravovať a servírovať naši žiaci, ktorí chcú aj takýmto 
spôsobom ukázať svoj záujem, rešpekt voči seniorom. Sponzorov 
budú predstavovať podnikatelia, firmy, ľudia v produktívnom veku 
a všetky produkty, ktoré zo sponzorských darov pripravíme budú

určené pre seniorov, ľudí bez domova, detské domovy, týrané ženy. 
Taktiež budeme pripravovať mikulášske balíčky pre detské domovy, 
týrane ženy, ktoré adresátom v tento deň, 6.12.2023, doručíme.
    Keď by ste nás mohli a chceli podporiť, či už finančne alebo
prostredníctvom vašich produktov budeme veľmi radi a všetky
sponzorské dary budú rozdelené spravodlivo. Veľmi by nás potešilo 
ak by ste nás vedeli podporiť formou rozličných produktov práve pre 
mikulášske balíčky.

Bc. Marek Pajer

tu prichádzajú zacvičiť.
   Od roku 2017 beží v našom meste
úspešný projekt Beľan Beľanovi. Ak máte vo 
svojej domácnosti veci, ktoré už nepotrebu-
jete, sú zachovalé a mohli by ešte niekomu 
veľmi dobre poslúžiť, napr. oblečenie, náby-
tok, školské pomôcky a pod., môžete vopred 
kontaktovať pracovníčku Komunitného centra,
ktorá tento projekt koordinuje.
            V prípade, že sa rozhodnete využiť služ-
by Komunitného centra, neváhajte nás osob-
ne navštíviť na Tatranskej ulici č. 1445/33 a to 
v pracovných dňoch nasledovne:
Pondelok, Utorok, Štvrtok: 8:00 - 15:00 h., 
Streda: 8:00 - 16:00 h., Piatok: 8:00 - 14:00 h.
          V prípade potreby môžete pracovníčku 
Komunitného centra Mgr. Martinu Živčákovú 
kontaktovať telefonicky na čísle 0905 535
639, prípadne elektronicky na e-mailovej
adrese: zivcakova@spisskabela.sk.
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Opäť na parkete a už aj bodujú

ťaže v Pezinku PEZINSKÝ STRAPEC 2023.
     Po prvýkrát súťažili ako registrované
tanečnice v  Slovenskom zväze tanečného 
športu (SZTŠ). Znamená to, že si z každej 
súťaže budú odnášať nielen diplomy a me-
daile, ale aj body, ktoré sa im sčítavajú. Pri

počte 200 bodov a 5 finálových umiestnení 
získavajú postup do vyššej výkonnostnej 
triedy. Čaká ich veľa námahy a súťaží v rámci
celého Slovenska. Napriek tomu, že to boli 
ich prvé bodovacie súťaže, už získali aj 
skvelé umiestnenia:
    V Kežmarku v kategórii Dievčatá
Deti II Bronz ŠTT z 11 dievčat:
1. miesto - Bibiana Plučinská
2. miesto - Sofia Krempaská
3. miesto - Timea Suchanovská
    V Kežmarku v kategórii Dievčatá
Deti II Bronz LAT z 11 dievčat:
1. miesto - Bibiana Plučinská
2. miesto - Timea Suchanovská
3. miesto - Sofia Krempaská
        V Pezinku v kategórii Dievčatá Deti
II Bronz ŠTT z 35 dievčat:
5. miesto - Bibiana Plučinská
6. miesto - Sofia Krempaská
7. miesto - Timea Suchanovská
        V Pezinku v kategórii Dievčatá Deti
II Bronz LAT z 36 dievčat:
6. miesto - Sofia Krempaská
7. miesto - Timea Suchanovská
8. miesto - Bibiana Plučinská
           Srdečne blahoželáme, držíme prsty na 
ďalších bodovacích súťažiach a tešíme sa 
na ďalšie úspechy!

Mgr. Radka Britaňáková, vedúca klubu

       Tanečnice z tanečného klubu TATRA 
DANCE tanečný klub Radky Britaňákovej 
Spišská Belá sa 7.10.2023 zúčastnili veľko-
lepej bodovacej súťaže v Kežmarku DANCE 
CUP POHÁR MESTA KEŽMAROK, 60. VÝ-
ROČIE KLUBU a 22.10.2023 bodovacej sú-

Prvá súťaž „malých tanečníkov a už veľké úspechy!“
plná sála divákov, rodičov, starých rodičov.
Atmosféra bola skvelá, napätá a plná očaká-
vania na záverečné výsledky a umiestnenia.
No a ani naši malí tanečníci nesklamali
a svojou poctivou prípravou na tréningoch
získali prekrásne výsledky.
      V kategórii Hobby Deti 0 (6-7 rokov)
z 5 štartujúcich párov si odniesol:
2. miesto - Artur Hotáry a Karinka Mezeyová
3. miesto - Jonáš Zibura a Sofia Pješčáková
     Tieto najmladšie páry vyskúšali súťažiť 
už aj vo vyššej vekovej kategórii so staršími 
tanečníkmi (vekový rozdiel 2 roky) a aj v tejto 
kategórii uspeli a krásne sa umiestnili:

      V kategórii Hobby Deti I (8-9 rokov)
zo 6 štartujúcich párov:
1. miesto - Matúš Bičuš a Nina Žrubeková
2. miesto - Tomáš Ščurka a Bianka Bieľaková
4. miesto - Artur Hotáry a Karinka Mezeyová
5. miesto - Jonáš Zibura a Sofia Pješčáková
   V kategórii Hobby Deti II (10-11
rokov) z 8 štartujúcich párov:
3. miesto - Matúš Bičuš a Nina Žrubeková
7. miesto - Tomáš Ščurka a Bianka Bieľaková
         Aj naše sólo dievčatá opäť obhájili svoje 
prvenstvá a začínajúce sólo dievčatá, ktoré 
sa po  prvýkrát postavili na tanečný parket,  
dosiahli svoje prvé úspechy:

    Víkend 4. a 5.11.2023 bol bohatý na
tanečné súťaže a ešte bohatší na vynikajúce 
výsledky našich tanečníkov. V sobotu krásne 
reprezentovali klub TATRA DANCE tanečný
klub Radky Britaňákovej Spišská Belá 
registrované sólo dievčatá v Prešove a v
nedeľu tí naši najmenší (niektorí z nich sa po 
prvýkrát postavili na tanečný parket) v Mar-
tine na hobby súťaži AKNELA Hobby Cup 
Martin. Keďže boli na „veľkej súťaži“ prvý 
krát, okrem skvelých umiestnení si doniesli 
aj nové zážitky. Boli z nich veľkí tanečníci – 
súťažiaci, dostali svoje štartovné čísla, bodo-
vala ich ozajstná porota, povzbudzovala

Festival hudby, spevu a tancov
fandia a pomáhajú pri aktivitách našich
seniorov.
  Za podporu taktiež ďakujeme firme

LIGHT BOX v Strážkach za reklamný mate-
riál a banner.

Ján Straka

      Dňa 07.10.2023 v sobotu naša ZO JDS 
Spišská Belá znova ukázala, že vek je len 
číslo.
     Usporiadali sme prvý ročník folklórneho 
festivalu spevu, hudby a tanca. Podujatia sa 
zúčastnilo šesť súborov, prevažne v senior-
skom veku. Ich elán a radosť zo spevu a tan-
ca nalial silu a chuť do života všetkým prí-
tomným v hľadisku. Naši seniori im s láskou 
pripravili malé občerstvenie a po vystúpení
ešte chvíľku spolu posedeli. Všetci sme
zabudli na choroby a starosti.
     Túto akciu by sa nedalo uskutočniť bez 
obetavej pomoci a ochoty našich členov, 
ktorí v tom čase zabudli, že ich niečo bolí 
a mohli byť užitoční. O to viac majú takéto
akcie svoj zmysel.
         Týmto chcem poďakovať veľkej podpore 
primátorovi Mesta Spišská Belá, a ostatným 
zamestnancom mesta, ktorí nám neskutočne
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36.ročník súťaže „O putovný pohár Slavomila Rusiňáka„ úspešne za nami
          V dňoch 06.-07.10.2023 usporiadal Automotoklub Spišská Belá v 
spolupráci s mestom Spišská Belá a za výdatnej pomoci reklamných 
partnerov 36. ročník medzinárodnej automobilovej orientačnej súťa-
že „O putovný pohár Slavomila Rusiňáka„ ktorej súčasťou bolo 
finálové 9. a 10.kolo 25.ročníka seriálu „Stredoeurópsky pohár„ a tiež 
5.kolom celoštátnej dopravno-výchovnej súťaže pre rodičov s deťmi 
pod názvom „Rodičia, jazdite opatrne!„. Hlavným stanom  súťaže 
sa stal Penzión ZORA v Tatranskej Lomnici. Súťaže sa zúčastnilo 33 
posádok z Čiech, Maďarska, Poľska, Rumunska a Slovenska. Tento 
počet zúčastnených posádok na podujatí ukazuje, že sa posádky pod 
Vysoké Tatry vracajú radi a cítia sa u nás už ako doma. Pikantériou 
súťaže bol hlavne súboj o celkové víťazstvo medzi poľskou posádkou 
Krzewski Maciej – Krzewski Mateusz z AK Myslowice a domácou po-
sádkou Rusiňák Peter – Rusiňák Peter ml. z Automotoklubu Spišská 
Belá. Napriek organizátorským povinnostiam ešte mohla domáca po-
sádka pomýšľať na celkové víťazstvo. Súťaž začala nočnou časťou 
06.10.2023, v ktorej tuho bojovalo 19 posádok. Nočná časť sa skla-
dala z dvoch  nočných jázd zručnosti a 2 nočných orientačných etáp. 
Trať nočnej časti viedla obcami Tatr. Lomnica, Veľká Lomnica, Hun-
covce a Žakovce. Ráno sa posádky presunuli na dennú časť súťaže 
do Spišskej Belej. Pred štartom si uctili pamiatku Slavomila Rusiňáka 
položením kytice na jeho hrob – tradične ju pokladá na hrob víťaz 
posledného ročníka. Nasledovala prvá denná jazda zručnosti pred 
Mestským úradom v Spišskej Belej a hneď po jej absolvovaní nasle-
doval slávnostný štart do 1. dennej orientačnej etapy z rampy spred 
Mestského úradu v Spišskej Belej.  Trať dennej časti súťaže viedla 
obcami Spišská Belá, Kežmarok a Malý Slavkov. K nočnému štar-
tovému poľu sa pridalo v dennej časti ďalších 14 posádok. Po skon-
čení dennej orientačnej jazdy nasledovala 2. denná jazda zručnosti 
na parkovisku pri futbalovom štadióne v Spišskej Belej. Tradičnou 
súčasťou 36. ročníka medzinárodnej automobilovej orientačnej súťa-
že „O putovný pohár Slavomila Rusiňáka„ bola 3 denná etapa, tá sa 
celá odohrala na rybníku v Spišskej Belej. Súťažné posádky plnili na 
jednotlivých stanovištiach zábavné úlohy a boli za snahu odmenené 
chutným zákuskom a občerstvením. Slnečné počasie prialo a posád-
ky prišli usmiate a v dobrej nálade do  cieľa súťaže. Ako klub sme sa 
zhostili role hostiteľa veľmi dobre a podľa ohlasov súťažiacich a hostí 

to bol jeden z najvydarenejších ročníkov. Vďaka patrí všetkým, ktorí
prispeli svojou pomocou, od rozhodcov v prejazdovkách, na jazde 
zručnosti, na štarte aj v cieli, na prezentácii, pri ubytovaní, strave,
večernom bankete, teda všetkým patrí veľké ĎAKUJEM.
      Výsledkovo to pre domácu posádku nakoniec nedopadlo s cel-
kovým víťazstvom k úplnej spokojnosti – poľská posádka Krzewski 
Maciej – Krzewski Mateusz z AK Myslowice nakoniec absolútne 
prvenstvo z roku 2022 obhájila, domáca posádka Rusiňák Peter – 
Rusiňák Peter ml. z Automotoklubu Spišská Belá obhájila 2.miesto 
z roku 2022 aj keď víťazstvo bolo na dosah. V kategórii „Rodičia,
jazdite opatrne!!!„ kraľovali posádky Musil Peter – Musil Matej z 
Hviezdoslavova a domáca posádka Lamper Zdeno – Ploščica
Patrik z Automotoklubu Spišská Belá. Navyše Zdeno Lamper sa 
stal najrýchlejším vodičom spomedzi 33 súťažiacich a triumfoval v 
Pohári Vladimíra Pavlička v jazdách zručnosti.
     Organizátorsky aj súťažne veľmi úspešný 36. ročník medziná-
rodnej automobilovej orientačnej súťaže „O putovný pohár Slavomila 
Rusiňáka„ máme za sebou.
         37. ročník, ktorý sa uskutoční 4.-5.10.2024 už je v plnej príprave.
   Kompletný výsledkový servis nájdete na webovej stránke
www.amkspisskabela.sk.

Peter Rusiňák, predseda AMK Spišská Belá

Ďalšie body a úspechy
      Tanečnice z tanečného klubu TATRA DANCE tanečný klub
Radky Britaňákovej Spišská Belá sa 28.10.2023 zúčastnili ďalšej 
bodovacej súťaže v Nitre NEXUM CUP 2023 a 4.11.2023 bodovacej
súťaže v Prešove O pohár primátora mesta Prešov, kde opäť
získali skvelé umiestnenia:
      V Nitre v kategórii Dievčatá Deti II Bronz ŠTT z 8 dievčat:
5. miesto - Sofia Krempaská
7. miesto - Bibiana Plučinská
      V kategórii Dievčatá Deti II Bronz LAT z 12 dievčat:
1. miesto - Bibiana Plučinská
4. miesto - Sofia Krempaská
        V Prešove v kategórii Dievčatá Deti II Bronz ŠTT z 13 dievčat:
1. miesto - Sofia Krempaská
2. miesto - Bibiana Plučinská
5. miesto - Timea Suchanovská
      V  kategórii Dievčatá Deti II Bronz LAT z 11 dievčat:
2. miesto - Timea Suchanovská
3. miesto - Sofia Krempaská
4. miesto - Bibiana Plučinská
     Srdečne blahoželáme, držíme prsty na ďalších bodovacích
súťažiach a tešíme sa na ďalšie úspechy!

3. miesto - Nina Žrubeková
4. miesto - Tamara Česánková
5. miesto - Sofia Hyžná
9. miesto - Evelin Gancarčík
10. miesto - Karinka Mezeyová
12. miesto - Sofia Pješčáková
      V kategórii LADIES hobby dievčatá 
(od 10 rokov) zo  17 štartujúcich dievčat:
3. miesto - Bianka Bieľaková
6. miesto - Nina Žrubeková

10. miesto - Sofia Hyžná
     Ďakujeme všetkým tanečníkom za ich 
tanečné úspechy, za skvelú reprezentáciu 
tanečného klubu TATRA DANCE Tanečný 
klub Radky Britaňákovej  Spišská Belá, 
reprezentáciu mesta Spišská Belá a rodičom 
za ich podporu.

Mgr. Radka Britaňáková,
vedúca klubu

         V kategórii BÁBIKY – hobby dievčatá 
(6 -7  rokov) zo 7 súťažiacich dievčat:
1. miesto - Tamara Česánková
4. miesto - Evelin Gancarčík
5. miesto - Karinka Mezeyová
6. miesto - Sofia Pješčáková
   V kategórii PRINCEZNY – hobby
dievčatá (8-9 rokov) z 15 štartujúcich 
dievčat:
2. miesto - Bianka Bieľaková
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Vyhodnotenie preteku PLESNIVEC SkyRun 2023
níkov v horúcom a slnečnom dni privítalo.
     Pretekárov po chutnom obede v Hoteli 
Magura čakalo rýchle vyhodnotenie 1. – 3.
miesta v 4 kategóriách a bohatá tombola.
   Tohto ročníka sa zúčastnil aj ultravy-
trvalec Peter Fraňo, ktorý sa na tohtoročnom 
svetovom šampionáte v horskom behu v
rakúskom Innsbrucku postaral o historický 
cenný kov pre slovenské farby. Ukážkovo 
zvládol náročnú a takmer 87 km dlhú trať s 
prevýšením 6500 metrov s časom 10h 2min 
ako tretí najrýchlejší a domov si doviezol 
bronzovú medailu.
        Blahoželáme víťazom, ďakujeme zúčast-
neným a tešíme sa na ďalší ročník.
       Výsledky:
Muži A:
1. Peter Fraňo z klubu Scarpa – GEO-
SPORT  2h:21min  SVK
2. Jakub Jando z klubu Chata Plesnivec/
Tarahumar  2h:41min  SVK
3. Bohuš Antoška z klubu LAJF 2h:44min    
SVK
Ženy A:
1. Mirka Polaščíková z klubu Stropkov  
2h:59min  SVK
2. Katarzyna Fraczysta z klubu Chata 
Plesnivec/Tarahumar  3h:01min  PL
3. Simona Thomková z klubu Davorin

3h:04min  SVK
Muži B:
1.  Ľubomír Gríger z klubu Tatragoat  2h:33 
min  SVK
2. Peter Štulrajter z klubu skialppoint
2h:35min  SVK
3. Marek Vidlička z klubu ŠK Banská 
Štiavnica  2h:41min  SVK
Ženy B:
1. Viera Slivková z klubu new-wave multi-
sport  2h:50min  SVK
2. Magdaléna Stachura z klubu Adventure 
Academy  3h:20min  PL
3. Katarzyna Wegrzyn bez klubu  3h:31min    
PL
   Za fotografie vďačíme Jozefovi Maču-
tekovi, Martine Michalakovej a Andrejovi
Kasniarovi.

Ján Matava, OZ Tarahumar

     V sobotu 16. septembra 2023 sa už po 
štvrtý krát uskutočnili preteky v horskom 
behu PLESNIVEC SkyRun v Belianskych
Tatrách. Toto podujatie organizoval Ján
Matava mladší z občianskeho združenia
Tarahumar v spolupráci s mestom Spišská 
Belá. Generálni partneri tohto podujatia sú 
Norway Shop, Marius Pedersen – Trenčín a 
Chata Plesnivec.
    Plesnivec SkyRun je súčasťou sloven-
ského pohára a zúčastňujú sa ho športovci 
z celého územia Slovenska a tiež rôznych 
kútov Európy ako napríklad Česka, Poľska, 
Ukrajiny, Maďarska či Francúzska.
        Trať bola dlhá 26 km s prevýšením 1300 
metrov a odbehlo ju spolu tento rok  97 pre-
tekárov, ktorí počas celého behu prekonávali 
náročný mokrý terén. Od Hotela Magura v 
Ždiari stúpali bežci Monkovou dolinou do 
Širokého sedla a Vyšného Kopského sedla. 
Následne zostúpili k Bielemu plesu a chate 
Plesnivec, kde ich čakala občerstvovačka, 
ktorú zabezpečila firma Marko Tatry zo Spiš-
skej Belej. Potom pokračovali okolo Šumivé-
ho prameňa až do Tatranskej Kotliny, odkiaľ 
prebehli po cyklistickom chodníku opäť k 
Hotelu Magura. Organizátorom sa podarilo 
spestriť posledných 500 m pred cieľovou 
páskou behom cez potok, čo mnoho účast-

Veľký úspech na majstrovstvách SR
    Dňa 8. 9. 2023 sa konali v Príbelciach
Majstrovstvá Slovenskej republiky v športo-
vej streľbe, kde sa zúčastnila aj naša bývalá
žiačka zo streleckého krúžku z CVČ Henrieta
Hukelová. Za kadetky si vystrieľala titul
Majsterka Slovenska v streľbe z malokali-
brových zbraní. Veľmi nás teší, že sme podali 
pomocnú ruku a základy v streľbe. Henrieta 
zotrvala a rozvinula svoj strelecký talent a 
povýšila ho na úroveň Majsterky Slovenska. 
Dobré meno robí nielen sebe, ale aj mestu 
Spišská Belá a Klubu SKS. Chceli by sme 
jej  zablahoželať, poďakovať a popriať veľa 
budúcich úspechov, nielen v domácich, ale 
aj medzinárodných súťažiach. Veľká vďaka 
patrí aj rodičom, ktorí ju v tomto podporujú.

Predseda klubu SKS Kamil Podolský

Dream Team 2023 Majstrom Českej republiky družstiev 2023
       Nemožné sa stalo skutočnosťou. Dream Team 2023 vyhráva 
a stáva sa Majstrom Českej republiky družstiev 2023!!!
      V sobotu 30.9.2023 sa v meste Hlučín odohrali tímové majstrov-
stvá Českej republiky v automobilových orientačných súťažiach pre 
sezónu 2023.
       Družstvo Dream Team 2023 v zložení:
Štart. číslo 53 Peter Rusiňák SK Zdeněk Drobík CZ – AMK Spišská 
Belá,
Štart. číslo 55 Maciej Krzewski PL Mateusz Krzewski PL – AK Myslo-
wice,
Štart. číslo 73 Zdeno Lamper SK Peter Rusiňák ml. SK – AMK Spišská
Belá,
po ťažkom a veľmi tesnom súboji vybojovalo víťazstvo v tejto súťaži.
   V podujatí štartovalo 9 družstiev, teda 27 posádok. Súťaže
družstiev tohto typu sú veľmi atraktívne, aj keď na prvý pohľad vyze-
rajú komplikovane. Družstvo jazdí spoločne – 3 posádky sa presúvajú 
na parkovisko, kde absolvujú spoločnú jazdu zručnosti – je potrebné 
sa v tejto časti zosynchronizovať, aby sa jazda zručnosti odjazdila čo 
najrýchlejšie a aby sa zároveň predišlo kolíziám medzi posádkami 

družstva pri prejazde jednotlivými prvkami jazdy zručnosti – podari-
lo sa nám to excelentne. Následne sa pokračuje orientačnou jazdou 
– trať pozostávajúca celkovo  z 9 etáp, pričom každá posádka jazdí 
vybraný úsek vo svojej kategórii, bez obmedzení a niektoré úseky sa 
dajú jazdiť spolu – samozrejme za predpokladu, že je dostatok času. 
Komunikácia medzi posádkami je povolená. Do cieľa súťaže dorazili 
všetky tímy s takmer maximálnym povoleným zdržaním – trasa bola 
naozaj náročná. Trať sme absolvovali berúc do úvahy aj špecifiká
českej navigácie – detaily, retuš, vymazané šípky, viacúrovňová navi-
gácia. Bolo to naozaj veľmi zaujímavé. Výsledkom nášho spoločného
snaženia bolo naše veľmi tesné víťazstvo v absolútnom poradí –
veľmi sa z toho tešíme.
      Po 5.mieste z roku 2021 a 2.mieste z roku 2022 sme dosiahli v 
tomto roku vytúžené víťazstvo a stali sme sa Majstrami Českej re-
publiky v automobilových orientačných súťažiach pre sezónu 
2023.
        V roku 2024 nás čaká obhajoba titulu – Dream Team 2024 bude 
opäť skvele pripravený.

Peter Rusiňák, AMK Spišská Belá

       Sme hrdí na členku klubu SKS, strelkyňu, 
žiačku 3. ročníka športového manažmentu

na Strednej športovej škole v Košiciach a
belančanku Henrietu Hukelovú.
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Výsledky volieb do NR SR v meste Spišská Belá
    V sobotu 30. 9. 2023 sa uskutočnili voľby do Národnej rady
Slovenskej republiky. V meste Spišská Belá boli (tak ako aj v iných 
voľbách a referendách) utvorené dva volebné obvody, v ktorých je 
spolu 5 okrskov: č. 1 – Základná škola J.M. Petzvala, Moskovská 20, 
č. 2 – Základná škola M.R. Štefánika, Štefánikova 19, č. 3 – Zasadacia 
miestnosť MsÚ, Petzvalova 17, č. 4 – Komunitné centrum, Tatranská 
1445/33 a č. 5 – Spoločenská miestnosť DC Strážky, L. Medňanského
2711/3A. Naše mesto malo v deň volieb 6 706 obyvateľov, z toho 5 
237 voličov (občanov nad 18 rokov).
         V týchto voľbách bolo možné voliť aj zo zahraničia, a to klasickou
poštou – túto možnosť využilo 67 našich obyvateľov (ich volebné lístky
boli doručené na Ministerstvo vnútra SR do Bratislavy a sčítavané 
osobitne). Zároveň naši obyvatelia mali možnosť požiadať aj o hla-
sovací preukaz (osobne alebo poštou) a hlasovať v iných okrskoch 
(v rámci celej SR) – celkovo bolo vydaných 170 hlasovacích preu-
kazov, posledné v piatok 29. 9. tesne pred ukončením stránkových 
hodín Mestského úradu. Celkový počet voličov zo Spišskej Belej sa 
tak zaokrúhlil na rovných 5 000.
      Počas volebnej soboty (od 7:00 do 22:00) sa počet zapísaných 
voličov v piatich okrskoch zvýšil na 5 143 (napr. voliči z iných miest 
a obcí na základe hlasovacieho preukazu, voliči bez trvalej adresy) a 
volebná účasť v našom meste dosiahla 63,52 % (3 267 voličov, naj-
vyššia v okrskoch č. 1 a 5 – nad 72 % a najnižšia účasť bola v okrsku 
č. 3 – pod 54 %, pretože tam sa zapisujú aj obyvatelia bez trvalej
adresy). Výsledky za celé mesto sú v tabuľke vedľa, víťazom sa stal 
SMER-SD (19,06 %), nasledujú KDH (17,00 %), OĽANO a priatelia
(13,52 %), HLAS-SD (12,55 %), PS (12,49 %), mimoparlamentná
REPUBLIKA (10,06 %), SaS (4,73 %) a SNS (4,04 %). Mimo
parlamentu zostali aj Demokrati (2,99 %) a SME RODINA (1,90 %),
ostatné strany získali v Spišskej Belej menej než 1 % hlasov.
        Priebeh volieb bol pokojný a plynulý, drobné dotazy alebo nedo-
rozumenia sa riešili priebežne vo vlastnej réžii, v spolupráci s Okres-
ným úradom v Kežmarku alebo Štátnou komisiou pre voľby a kontrolu 
financovania politických strán. Zdržanie nastalo až na strane Štatis-
tického úradu SR, ktorý nedokázal promptne spracovávať odoslané 
zápisnice z okrskových volebných komisií, takže posledné komisie sa 
mohli rozísť až po druhej hodine v noci. Napriek tomu za dôkladnú,

rýchlu a kvalitnú prácu patrí všetkým členom okrskových komisií, ich 
podpredsedom, predsedom a zapisovateľkám veľké poďakovanie! 
Oskenované zápisnice okrskových volebných komisií boli v zákonom 
stanovenej lehote zverejnené na úradnej tabuli a na webovom sídle 
obce.
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